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„Tot ce se poate gândi despre 
lume încape într‑o singură carte.”

Tudor Arghezi
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56.000 de cititori zilnic

inteRioR 

La un recent vernisaj la Muzeul de Artă am vă‑
zut mai mulţi plasticieni pe pereţi decât în sală! 
A observat‑o cu glas tare, mustrător, chiar unul 

dintre muzeografii organizatori! Că e vară şi‑or fi duşi 
simplii privitori în vacanţă este una, da´ să nu vii chiar la 
expoziţia ta?! Că unii cică erau în oraş… Poate nu i‑au 
pus lângă peretele sau colegul de breaslă potrivit? Dar a 
onora un eveniment de breaslă ţine de genti‑
leţe, de generozitate, iar gălăţenii nu prea se 
întrec în aşa ceva! Exact aşa se întâmplă şi la 
câte‑o lansare de carte, unde unii scriitori n‑ar 
călca la alţii şi invers, încât te aştepţi ca vreu‑
nul să se supere şi pe el însuşi, într‑atât încât 
să se boicoteze şi să‑şi lipsească la lansare! 
Nici când s‑a încercat la galeriile „Mantu” o 
expoziţie cu tablouri‑portret ale scriitorilor nu 
au venit prea mulţi… dintre cei pictaţi – unii, 
supăraţi poate că au fost pictaţi şi alţii. Iar cei care nu au 
intrat în ramă pentru că ori nu frecventau Salonul „Axis 
Libri” al bibliotecii judeţene, unde îi schiţa plasticianul 
Vişan, ori că au tot amânat să se ducă „la probe”, n‑or fi 
vrut să‑şi facă sânge rău…

în acelaşi timp, nici nu poţi obliga omul să vină la 
un anume eveniment – trebuie să‑l atragi! Nu ţine cu… 
„Dacă ăsta nu vine la înmormântarea mea, nici eu n‑o să 

calc la a lui!”. Desigur, ca şi libertatea cuvântului, câştigată 
(de marea noastră majoritate nu prin luptă, ci… alocată, 
scăpată printre degete, dată de pomană) după 1989, am 
câştigat şi libertatea de a vota (sau nu), şi de a fi prezenţi 
(sau nu) la evenimente excelente sau penibile, formale ori 
bombastice. Dar de aici şi până la autismul instituţional 
gălăţean e cale lungă! Căci şi instituţiile (cele gălăţene, 

nu ştiu dacă şi ale altora!) stau parcă spate la spate! Aţi 
văzut colaborând comisiile Consiliului Judeţului cu cele 
ale Consiliului Local? Exemplu de sictir: s‑a semnat mai 
demult un protocol – interinstituţional, bre! – prin care 
se cerea Ministerului Culturii să intervină pentru situl de 
la Tirighina. Când, în sfârşit, s‑a petrecut un fapt notabil 
concret, încă modest, dar care ar trebui promovat, acea 
paradă plus puţină „bătaie” daco‑romană care a atras 

destul public gălăţean, dar şi turişti, n‑a fost curios neam 
de autoritate, judeţeană ori locală, cu excepţia city‑mana‑
gerului şi a unor directori de muzeu; ei prinşi de altfel cu 
toţii în proiect comun, finanţat de UE, de turism cultural. 
Iată însă că la recenta vizită a ambasadorului germaniei, 
exact pentru acest aspect, al circuitului intermuzeal, n‑au 
fost de faţă şi reprezentanţii muzeelor, în afară de cel de 

Istorie, ţinta principală a vizitei.
De altfel, dacă vrei să faci aici turism cul‑

tural, ar trebui să fugi de la o instituţie la alta, 
pentru că acestea nu lucrează împreună şi lu‑
crurile interesante, cândva legate, au azi pro‑
prietari diferiţi! Când am să văd lângă statuia 
lui Ivanovici, la malul fluviului (realizată de 
Primărie, cea care să instaleze pe mai multe 
străzi şi difuzoare pentru „Valurile Dunării”), 
cu Fanfara Centrului Cultural al Consiliului 

Judeţului cântând din Ivanovici la Foişor, cu Pânzarul 
Consiliului Judeţului la ancoră nu departe şi cu bătrâna 
navă „Tudor Vladimirescu” a Navrom aproape de un viitor 
Muzeu al Marinei şi pescuitului pe mal? Când trăsurile 
vreunei firme de reconstituire istorică ne vor duce din port 
spre muzee şi restaurante retro, în hrube? Deocamdată, 
nu există niciun coordonator vizionar inter‑instituţional, 
acceptat! Aşa că, stăm acasă! 

Umăr la umăr, 
da‘ io să fiu în faţă!
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[ Zeci de poliţişti, vameşi, inspectori de muncă şi jandarmi au descins ieri în 31 de locaţii din judeţul 
Galaţi pentru probarea unor evaziuni fiscale [ Sume de bani în euro şi lei, precum şi bijuterii din aur 
susceptibile a fi fost cumpărate cu bani negri, au fost confiscate
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Comori de patrimoniu

Sediul pRimăRiei, 
foSt hotel 

de lux  

Deşi preţul a scăzut la 112.500 euro
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Şedinţă  
de lucru ATOP 
la Tecuci
Supravegherea 
video în 
localităţi, din 
nou în discuţie

Montarea unor ca
mere de supraveghere 
în punctele vulnerabile 
ale localităţilor din ju
deţul Galaţi, înfiinţarea 
Poliţiei Locale la nivelul 
fiecărei comune şi orga
nizarea pazei comunale 
sunt elementele care ar 
conduce la o creştere a 
siguranţei cetăţeanului 
în mediul rural şi la redu
cerea numărului infrac
ţiunilor, au concluzionat 
reprezentanţii Autorităţii 
Teritoriale de Ordine 
Publică (ATOP) în cadrul 
unei şedinţe de lucru ce 
a avut loc la Tecuci. La 
întâlnire au participat 
atât primari, vicepri
mari, şefi ai unor secţii 
de poliţie locală, cât şi 
lucrători ai posturilor de 
poliţie din Tecuci, Matca, 
Corod, Cudalbi, Munteni, 
Priponeşti, Brăhăşeşti, 
Ghidigeni, Gohor, Ţepu, 
Cosmeşti şi Nicoreşti. 

Astfel de şedinţe de 
lucru vor avea loc în toa
te localităţile din judeţ.

Corina Dobre

La Tribunal
Mamă a şase 
copii, acuzată 
de crimă,  
în aşteptarea 
sentinţei

Magistraţii Tribu na
lului au pus punct în ziua 
de, 2 iulie, unui dosar de 
crimă. Daniela Preuţescu 
este inculpată în acest 
dosar şi va afla în curând 
carei va fi pedeapsa pen
tru ceea ce a făcut. Anul 
acesta, pe 27 ianuarie, fe
meia, care are acasă şase 
copii minori, a mers la 
mama ei în vizită. Aceasta 
din urmă locuia în locali
tatea Gohor, împreună 
cu concubinul său, Vasile 
N., în vârstă de 78 de ani. 
Din vorbă în vorbă, şi din 
pahar în pahar, atmosfe
ra sa cam încins, astfel 
că între inculpată şi bă
trân a izbucnit un con
flict. Femeii i sa părut că 
Vasile N. ar fi intenţionat 
săşi facă nevoile în casă 
şi a luat foc. A pus mâna 
pe un băţ şi la bătut pe 
bătrân, până ce acesta 
şia dat duhul, cel puţin 
asta susţin procurorii. 
Acum, aflată în peniten
ciar, Daniela Preuţescu 
îşi aşteaptă sentinţa, care 
nu va rămâne definitivă 
la Tribunal, ci va putea 
fi atacată la Curtea de 
Apel.

Maria Fabian

Imobiliare
Profit uriaş pentru NEPI

NEPI, compania care a ridicat şi mallul din Galaţi, va face un pro
fit uriaş în acest an. Compania va câştiga, numai din chirii, peste 57 
de milioane de euro. De asemenea, NEPI  are în plan investiţii de un 
miliard de euro pentru următorii doi ani. NEPI deţine şapte centre 
comerciale în România, dar şi stripmalluri, cu un grad de ocupare ce 
variază de la 95 la 100 la sută.

Liviu Ghinea

Trendul pieţei
Leul la euro trage 

Chiar dacă ţinta oficială a adoptării monedei euro este 2019, româ
nii deja par a fi mai uşor dispuşi să renunţe la leu. Aşa se face că, potri
vit datelor centralizate de Eurostat, România este singura ţară dintre 
statele europene care nu a trecut la euro şi în care respondenţii (57 
la sută) au declarat că au utilizat bancnote euro mai mult în interiorul 
ţării decât în afara ei.

Ovidiu Amălinei

Cazul mormântului japonez a adus reacţii!

Istoria japonezului stârneşte 
ideea unei monografii la „Eternitatea”

Istoria fascinează  iar cea 
a oraşului trebuie cunoscută. 
Rubrica de sâmbătă  „Comori de 
patrimoniu”, dedicată recent mo
numentului funerar al unui tânăr 
japonez înmormântat, în 1921, 
în Cimitirul „Eternitatea”, a stâr
nit şi ecouri printre cititori, dar şi 
idei. Dacă Ambasada Japoniei la 
Bucureşti nu nea răspuns încă, 
tineri învăţăcei ai limbii japone
ze din oraşul nostru sau arătat 
interesaţi să vadă la faţa locului 
cele trei inscripţii în limba ţării de 
la SoareRăsare. 

Ne bucurăm să consemnăm 
însă propunerea unui specialist 
gălăţean, care se adaugă celor 
care vorbesc despre valoarea 
muzeală a celui mai vechi cimi
tir gălăţean. Astfel, dr. Adrian 
Pohrib, directorul Filialei Galaţi a 
Arhivelor Naţionale ale României, 
a propus, la Consiliul Ştiinţific al 
Bibliotecii „V. A. Urechia”, care a 
avut loc marţi, realizarea unei 
monografii a acestui cimitir.

Adăugăm şi datele pe care 
leam aflat de la directorul 
Muzeului Judeţean de Istorie 

„Paul Păltănea”, prof. Cristian 
Dragoş Căldăraru, cu privire la 
arma deţinută de muzeu: este un 
„pumnal japonez cu teacă, ate
lier oriental, sec. XIX”: mânerul 
este din metal, placat cu lemn şi 
acoperit cu o bandă textilă; gar
da metalică, ovalizată; teaca din 
lemn. Dimensiuni: L – 47 cm; L 
teacă – 42 cm.; L lamă – 32 cm. 
Fiind fabricat anterior morţii ja
ponezului, nu este deci exclus ca 
pumnalul, înregistrat la muzeu 
în anul 2006, să fi aparţinut chiar 
misteriosului personaj, coinci

denţa fiind prea mare.
Mai notăm o frumoasă reac

ţie de la un cititor, postată pe 
siteul ziarului duminică, 15 iu
nie, semnată „wittmann”: „Unde 
exact este acest mormânt? Aş 
vrea întro zi mai liberă să vin să 
îl curăţ voluntar. E parte din isto
ria acestui oraş şi ar fi păcat să se 
piardă”. Mulţumim pentru ofer
tă! Autorul articolului poate să vă 
arate locul: destul de aproape de 
Capela catolică, peste aleea din 
stânga clădirii. 

Text şi foto: Victor Cilincă

Am stat la masă cu romanii

”Reţete” de reconstituire istorică
La recentul Festival Antic, 

după „năvălirea” „dacoromani
lor” constănţeni pe Faleză, am 
aflat niscai „secrete de fabrica
ţie”, de la reprezentanta filialei 
constănţene a Asociaţiei de re
constituire istorică „Terra Dacica 
Aeterna”  Cluj. Nume de „scenă” 
roman, sub care mi sa prezentat: 
Lucreţia Collatina. „Patriciana”, 
economistă „în civilie”, e înso
ţită de fiica de nouă ani, şi ea în 
„distribuţie” (îşi spune Augusta). 
Se făceau focurile de tabără, se 
făceau săbii dace, se pregătea 
cina antică şi pe Dunăre trecea 
fără să oprească un vas superb 
de croazieră, iar ţânţarii atacau! 
Dar dacoromanii sunt rezistenţi: 
„Dacă nu se fac antrenamente, 
avem accidente de tot felul, de
gete tăiate… O armură are 40 kg 
(costă 1.800 euro o costumaţie 
romană)! Adrenalina nu te lasă să 
simţi nimic pe loc, dar a doua zi 
se vede!” 

Anul trecut, la Alba Iulia, au 
jucat sub ploaie, dar şi publicul a 
rămas! „Am început ca voluntari 

cu toţii – muncă multă, pasiune. 
Vara, lucrăm în mai fiecare week
end, iarna, reparăm echipamen
tele, punem la punct strategiile 
pentru anul următor. Avem ac
tivitate din mai până prin sep
tembrie, în festivaluri. Suntem 
de diferite profesii, avem şi isto
rici printre noi – arheologi, mu
zeografi, care chiar în perioada 
aceasta sunt la festival în Alba. 
Costumele sunt documentate, 
realizate în atelierele din Cluj 
(sau ateliere de pielărie, fierărie, 
atelier de ţesătorie cu război de 
ţesut antic, fac şi covoare, arme 
şi armuri), nu cumpărăm absolut 
nimic gata făcut. Preşedintele 
asociaţiei din Cluj este profesor 
universitar [dr.] la Facultatea de 
Design [a Facultăţii de Artă şi 
Design, Paul Cheptea, membru 
UAP]. Arheologii sunt plecaţi 
prin străinătate… Pasiunea ne 
leagă! „Asociaţia este fondată 
din 2007. Dl preşedinte Cheptea 
e cel care a iniţiat această iubire 
de istorie. Am activat întâi cu cei 
din Cluj, iar de anul acesta sun

tem filială pe Constanţa. Istoria 
noastră merge şi peste hotare: 
chiar acum, la început de iulie, 
este festival în Polonia; sunt şi la 
Roma şi în Austria, Turcia  şi aco
lo sunt castre.” 

Succesul... otrăveşte!

Sunt invitat să gust: „Azi ne 
limităm la linte cu afumătură… 
Am adus lintea şi mâncarea pe 
care o mâncau legionarii pe tim
pul marşului: brânză, miere, măs
line şi vestitul vin roşu cu miere, 
«mulsum», care le dădea energie. 
Şi o reţetă dacă: grâu cu lapte şi 
cu miere. Reţetele romane sunt 
cele după cartea lui Apicius, ce
lebru bucătar roman.” Despre 
maestrul Apicius şi lucrarea sa 
„De re coqvinaria” („Despre 
arta culinară”) scrie Alina Marc, 
în „OBSERVATOR Cultural”: 
„Contemporan cu împăratul 
Tiberius, se pare că dispunea de 
o avere considerabilă, ceea ce ia 
permis extravaganţele culinare 
care iau făcut faima. Socotit cel 

dintâi care a întocmit un canon 
al artei gastronomice, inventând 
el însuşi numeroase mâncăruri 
dintre cele mai originale (călcâie 
de cămilă, limbi de flamingo, de 
păun sau de privighetoare etc.), 

(…) numele său ajunsese să de
semneze bucătarul prin excelen
ţă.” Ruinat de cheltuielile culina
re, a ajuns să se otrăvească…

Text şi foto: Victor Cilincă

În vreme ce prin boxele din 
Piaţa Centrală găsim, deo
camdată, doar pepeni din 

Grecia, în sectorul de producă
tori al halelor de legumefructe 
avem şi pepeni recoltaţi de pe 
o plantaţie gălăţeană. Ferma de 
pepeni nu e nici măcar la ţară, 
ci chiar în oraşul Galaţi, doar că 
proprietarii au insistat să nui 
facem publică amplasarea, că şi 
aşa se luptă din greu cu hoţii. 

Afacerea le aparţine fraţilor 
Gheorghe şi Alexandru Popa, 
care au ales să cultive soiuri al
toite, tocmai ca să iasă primii pe 
piaţă. Nu lea fost uşor, dar au 
reuşit. 

„Avem, în câmp, soiuri
le Sorento, Vasko şi Ahmous. 
Am lucrat şi cu forme cum e 
Singenta, dar şi cu Institutul de 
profil din Bucureşti. Soiurile sunt 
altoite. Se plantează separat do
vleac şi pepene, apoi se altoiesc 
şi rezultă o singură plantă, care 
se pune, apoi, în câmp”, ne spu
ne Gheorghe Popa. 

Fratele său, Alexandru Popa, 
ne explică faptul că, pentru a 
recolta timpuriu, e nevoie să se 
dezvolte cultura în tunel, după 
modelul folosit de legumiculto
rii olteni. 

„Se poate şi doar din folia 
de pe sol, cum se fac de obicei 

legumele în câmp, dar nu ies 
devreme aşa. Se face un tunel 
din folie, astfel că planta poate 
să se dezvolte în interior chiar 
şi atunci când temperatura este 
mai scăzută afară. Chiar înainte 
de Paşte am plantat aici 4.500 de 
plante pe trei hectare. Am gău
rit folia să respire planta. Apoi, 
când sa făcut iar frig, am lipit 
găurile cu scotch, să nu înghe
ţe plantele care acum erau prea 
expuse... a fost muncă, nu glu
mă”,  nea  declarat Alexandru 
Popa.

 Cei doi fraţi sunt primii gălă
ţeni care au ieşit cu pepeni pe 
piaţa locală, dar cheltuiala na 
fost deloc mică.

„Cu tot cu sistemul de irigaţii, 
cu plantele şi cu îngrăşămintele, 
am ajuns la vreo 30.000 de lei 
pentru trei hectare de cultură. 
Naş zice că a fost neapărat o 
ambiţie dea mea, că doar nam 
nimic de demonstrat nimănui, 
dar am vrut să văd dacă se poa
te. Au fost multe momente când 
am zis că no scoatem la capăt, 
dar iată că până la urmă a mers”, 
nea declarat Gheorghe Popa. 
Producţia ajunge, în cazul soiu
rilor altoite, şi până la 70 de tone 
la hectar, în condiţiile în care cu 
soiuri clasice nu sare de 50 de 
tone. 

Dacă nar fi fost frig, pepenii 
sar fi copt cam de pe 20 iunie. 

„Mai siguri ca la Dăbuleni!”

„Eu fac comerţ cu legume de 
mult timp. Şi până la urmă neam 
gândit şi noi: an de an ne chinu
im atâta să aducem pepeni de la 
Dăbuleni, noi nu suntem în sta
re săi creştem aici, la noi acasă? 
Plus că la Dăbuleni – vă spun, că 
am văzut şi ştiu – culeg şi cruzi, 
pentru că îi vând la angro. Şi 
când cumperi din parcare, cu re
morca, în cantităţi mari, te poţi 
păcăli. Or, eu numi permit să fac 
aşa ceva în Galaţi, cu clienţii mei, 
că mă ştie toată lumea şi naş 
mai avea cuvânt după aceea”, ne 
spune Alexandru Popa. 

Cine sunt investitorii?

Gheorghe Popa are 45 de ani 
şi mai multe investiţii în zona 
Pieţei Centrale. Nu este de for
maţie agricultor, dar aceasta este 
o mare pasiune dea sa, pe care 
a ales să şio cultive. Alexandru 
Popa are 40 de ani şi ne spune că 
a făcut comerţ cu legumefructe 
de la începutul anilor ‚90.

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay

Copţi chiar în oraş 

Primii pepeni de Galaţi 
au ieşit pe piaţă 

[ Doi producători din oraş au luat startul la recoltat pepeni  
mai devreme cu vreo lună faţă de toţi ceilalţi 

[ Soiuri hibride, tunel de creştere şi multă muncă

După câteva 
luni de puşcărie
Eliberat,  
deşi şi-a 
incendiat 
prietenul

Un gălăţean a fost 
pus în libertate zilele 
trecute, după ce a stat 
câteva luni în puşcărie, 
acuzat de tentativă de 
omor. Neculai Grigoriţă 
şia incendiat prietenul, 
la beţie. Interesant este 
că nici el, dar nici victi
ma nuşi mai amintesc 
ce sa întâmplat, pentru 
că erau amândoi cople
şiţi de aburii alcoolului. 
Faptul că prietenul său 
nu a depus plângere la 
ajutat foarte mult pe in
culpat, căruia Tribunalul 
ia schimbat încadrarea 
juridică. De altfel, jude
cătorul chiar a remarcat 
acest lucru, când a dis
pus punerea în libertate. 
Decizia nu este definiti
vă, putând fi atacată la 
Curtea de Apel. Neculai 
Grigoriţă a recunoscut 
la Tribunal că a băut atât 
de mult în acea zi, din 
decembrie 2013, încât 
nuşi aminteşte decât că 
a dat cu benzină în toată 
casa şi a aprins bricheta. 
Intenţia lui ar fi fost să 
aprindă focul, pentru că 
nu   avea  niciun  motiv 
săşi incendieze amicul.

Maria Fabian

Al doilea 
blocaj
Licitaţia 
pentru paza 
Primăriei, 
contestată 
din nou

Pentru a doua oară, 
licitaţia deschisă organi
zată de Primăria Galaţi 
pentru servicii de pază a 
fost contestată, de aceas
tă dată de unul dintre 
ofertanţi – SC Only One 
Security. Firma cere anu
larea rezultatului licitaţiei 
câştigate de Asocierea SC 
Dialfa Security, SC Alfaro 
Security SRL şi SC X Serv 
SRL şi obligarea Primăriei 
la reluarea evaluării ofer
telor şi atribuirea. În joc 
este un contract cu o 
valoare totală estimată 
de 2.207.920 lei pentru 
anul 2014, care include 
şi posibilitatea prelungi
rii lui în aprilie 2015, caz 
în care valoarea totală 
se ridică la 3.289.440 de 
lei. Pe lista celor 30 de 
obiective care trebuie 
păzite figurează clădirea 
Primăriei din Domnească 
nr.38, Patinoarul arti
ficial, Sala Sporturilor, 
Grădina Publică, Orăşelul 
Copiilor şi parcurile pu
blice, dar şi sediile servi
ciilor de taxe şi impozite 
şi Centrul de Informare a 
Cetăţeanului. 

Până când Consiliul 
Naţional de Soluţionare 
a Contestaţiilor va lua o 
decizie, de paza Primăriei 
se va ocupa, ca şi până 
acum, Dialfa Security 
SRL. Firma tocmai a pri
mit 249.947 de lei pen
tru serviciile pe care le 
prestează în prelungirea 
contractului expirat.
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Seniorii PSD  
l-au trădat  
pe Marius 
Vasilachi?
Fostul UNPR‑ist 
Marius 
Mărgărit,  
noul preşedinte 
al TSD Galaţi

Marius Mărgărit, subse‑
cretar de stat în Ministerul 
Transporturilor, este, în‑
cepând de vineri, noul 
preşedinte al tinerilor so‑
cial‑democraţi gălăţeni. 
Fostul UNPR‑ist, membru 
PSD din 2012, a câştigat 
alegerile organizate pentru 
şefia TSD Galaţi, eveniment 
ce s‑a desfăşurat la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” şi 
la care au participat, prin‑
tre alţii, europarlamentarul 
Dan Nica, liderul PSD Galaţi, 
şi deputatul Mihai Sturzu, 
preşedintele tinerilor soci‑
al‑democraţi la nivel naţio‑
nal. Marius Mărgărit a câşti‑
gat şefia TSD cu 216 voturi, 
în timp ce Marius Vasilachi 
(contracandidatul său) a 
obţinut 101 voturi. Aşa 
cum era de aşteptat, alege‑
rea lui Mărgărit în fruntea 
organizaţiei de tineret a 
stârnit şi critici din partea 
unor tineri social‑demo‑
craţi cu vechime. Conform 
acestora, Marius Vasilachi 
ar fi fost trădat de seniorii 
PSD, care, conform unor 
surse neoficiale, în ciuda 
faptului că l‑ar fi asigurat că 
are susţinere, ar fi exercitat 
şi presiuni asupra tinerilor 
pentru ca, în final, să îl vo‑
teze pe Mărgărit. Senatorul 
Gheorghe Saghian, susţi‑
nătorul lui Marius Vasilachi, 
a lipsit de la alegerile TSD.

Corina Dobre

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de ieri a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au 
participat 443 de plicuri, 
trimise de cititorii ziarului. 
În urma tragerii la sorţi, ce 
a avut loc la ora 13,00, la 
redacţie, au fost desemnaţi 
cei trei câştigători ai săptă‑
mânii, care vor primi câte 
100 de lei fiecare. 

Iată lista norocoşilor: 
Ungherea Ilie (plicul nr. 
255), Teodor Lucia (plicul 
nr. 37) şi Weber Melania 
(plicul nr. 374). Cei trei câş‑
tigători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi ridice 
premiile. 

Pentru înmânarea pre‑
miilor, câştigătorii sunt 
rugaţi să ne aducă o copie 
după cartea de identitate 
sau după buletin. În acelaşi 
timp, îi rugăm pe toţi parti‑
cipanţii la concurs să com‑
pleteze toate datele din ta‑
lon cât mai citeţ posibil.

Giorgiana Neagu

„100 de lei 
pentru învăţăcei”
Alex‑Cosmin, 
elevul norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organizat 
de ziarul nostru în fiecare 
săptămână, s‑a mai de‑
semnat, ieri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din 
cele 261 plicuri partici‑
pante, doar cel trimis de 
Savin Alex‑Cosmin a fost 
cu noroc. Plicul trimis de 
Alex‑Cosmin, elev la Şcoala 
Nr. 24 din Galaţi a purtat 
numărul 171. 

Îl aşteptăm pe câştigă‑
tor la redacţie, luni, între 
orele 12,00 şi 16,00, să îşi 
primească premiul. Pentru 
ridicarea premiului, câş‑
tigătorul trebuie să aibă 
şi o copie după cartea de 
identitate. În cazul minori‑
lor este obligatorie o copie 
după buletinul celui care îl 
însoţeşte.

Giorgiana Neagu

Pericole  
la drumul 
mare
Doi tâlhari  
de poşete  
au fost arestaţi

Trei tineri din Galaţi au 
intrat în vizorul poliţiştilor 
după ce, în ultimele săp‑
tămâni, au atacat două 
femei pe stradă şi le‑au 
smuls poşetele cu bani şi 
documente. Suspecţii, cu 
vârste de 14, 19 şi respec‑
tiv 20 de ani, au ajuns la 
poliţie iniţial după ce pe 
25 iunie, după lăsarea 
serii, au atacat o bătrână 
de 70 de ani care mergea 
pe o stradă din oraş şi 
i‑au smuls poşeta în care 
avea un telefon mobil, 
bani şi acte. Verificările 
au scos la iveală că tot cei 
trei comiseseră o faptă si‑
milară cu doar cu o seară 
înainte, reuşind să adune 
o pradă a cărei valoare 
totală se ridică la 1.100 de 
lei. Prejudiciul a fost re‑
cuperat în proporţie de 
90 la sută, iar cei doi sus‑
pecţi majori au fost ares‑
taţi pentru 30 de zile în 
baza unor mandate emi‑
se de Judecătoria Galaţi. 
Complicele lor minor 
este cercetat în libertate 
pentru tâlhărie. 

Mariana 
Constandache

Ziua  
şi accidentul  
de tren
Maşină lovită 
pe calea ferată

Cinci persoane afla‑
te într‑un autoturism au 
văzut moartea cu ochii 
după ce şoferul maşinii 
s‑a aventurat riscant pe 
o trecere la nivel cu calea 
ferată în zona Tg. Bujor. 
Din câte se pare, condu‑
cătorul auto, de 53 de 
ani, nu s‑a asigurat când 
a intrat în zona de cale 
ferată, iar maşina a fost 
acroşată de trenul regio 
12416 care se îndrepta 
spre Galaţi. În urma im‑
pactului, doar o pasa‑
geră, de 41 de ani, a fost 
rănită uşor, fiind trans‑
portată la spitalul din Tg. 
Bujor pentru îngrijiri me‑
dicale. Poliţiştii rutieri au 
deschis o anchetă sub as‑
pectul săvârşirii infracţiu‑
nii de vătămare corpora‑
lă din culpă. Evenimentul 
s‑a produs la o zi după 
ce tot în zona Tg. Bujor 
o căruţă a fost acroşată 
de tren întrucât cel care 
conducea atelajul nu s‑a 
asigurat la trecerea peste 
calea ferată. 

Mariana 
Constandache

La Folteşti
Copil accidentat de autoutilitară

Un minor de nouă ani a ajuns la spital după ce a traversat nere‑
gulamentar. Băieţelul s‑a aventurat în fugă şi fără să se asigure pe 
DJ 242, la Folteşti, ajungând chiar în calea unei autoutilitare condusă 
de un ieşean de 34 de ani. În urma impactului, minorul a suferit lezi‑
uni uşoare, care au necesitat însă îngrijiri medicale. Evenimentul este 
cercetat de poliţişti. 

Mariana Constandache

Deşi preţul a scăzut la 112.500 euro

Vânzarea Autogării Galaţi a eşuat din nou
Vineri a avut loc o nouă lici‑

taţie pentru vânzarea autogării 
Dumitru, cea mai importantă 
platformă de transport intraju‑
deţean din Galaţi. Niciun inves‑
titor nu s‑a arătat interesat deo‑
camdată de achiziţionarea aces‑
teia, chiar dacă preţul de pornire 
a licitaţiei a fost de 112.500 de 
euro, adică 75 la sută din preţul 
cerut iniţial de lichidator. În aces‑
te condiţii, pe data de 8 iulie va 
avea loc o nouă licitaţie, tot la 
sediul autogării. Cei care vor dori 
să se înscrie în acest proces vor fi 
nevoiţi să achite zece la sută din 
suma de pornire, drept garan‑

ţie către bancă. În cazul în care 
nici la licitaţia de marţi nu se va 
prezenta nimeni, lichidatorul are 

de gând să scadă preţul, chiar 
dacă deja autogara este scoasă 
la mezat aproape la preţul unui 

apartament. „Vom face o aduna‑
re generală a creditorilor şi le voi 
propune o nouă scădere. Iniţial 
nu am vrut să ajungem în situaţia 
de a închide autogara, însă firma 
din Constanţa către care închiria‑
sem peroanele nu a plătit niciun 
ban şi nu am avut nicio altă solu‑
ţie”, a precizat Marian Alexandru, 
lichidatorul judiciar.

Care este miza?

Practic, cel care va câştiga licita‑
ţia va pune mâna pe cel mai impor‑
tant nod rutier al Galaţiului, având 
în vedere că autogara Dumitru este 

singura din judeţ care are peroa‑
ne acreditate pentru transportul 
internaţional. Mai mult, pe lângă 
autogara din Galaţi, urmează să fie 
scoase la licitaţie şi maxi‑taxiurile 
ce au aparţinut firmei Dumony. 
Până la vânzarea autogării şi intra‑
rea în normal a organizării curselor, 
cei care au de suferit sunt călătorii, 
nevoiţi să aştepte cursele în condi‑
ţii total improprii. Transportatorii, 
care îşi parchează maşinile lângă 
autogară, nu plătesc însă în acest 
moment absolut niciun leu pentru 
taxa de peron. Doar şoferii presaţi 
de nevoi fiziologice au de suferit...

Liviu Ghinea

Descinderile efectuate 
ieri‑dimineaţă conti‑
nuă seria acţiunilor 
poliţiştilor şi inspec‑

torilor antifraudă de la Galaţi pe 
linia identificării unor noi „găuri 
negre”, prin care sume impor‑
tante de bani au fost sustrase de 
la plata taxelor şi impozitelor ca 
urmare a desfăşurării activităţilor 
comerciale. 23 de sedii ale unor 
societăţi comerciale din Tecuci şi 
Galaţi care au ca obiect de activi‑
tate producerea şi comercializarea 
produselor de panificaţie, a com‑
bustibililor, precum şi o exploatare 
de agregate mineraliere, au făcut 
obiectul percheziţiilor, anchetato‑
rii căutând dovezi contabile şi per‑
soane bănuite că ar fi contribuit la 
fraudarea statului cu importante 
sume de bani.  „Din cercetări a re‑
ieşit că, începând din 2010 până în 
prezent, reprezentanţii societăţi‑
lor comerciale nu ar fi înregistrat 

în contabilitate operaţiuni comer‑
ciale, creând un prejudiciu seri‑
os”, a precizat Bogdan Cojocaru, 
purtător de cuvânt al IPJ Galaţi.  Pe 
lângă sediile firmelor, echipele au 
descins şi la opt domicilii ale unor 
persoane bănuite că ar fi contribu‑
it decisiv la actele de evaziune fis‑
cală şi de spălare de bani derulate 
prin intermediul societăţilor avute 
în vedere. Anchetatorii nu ne‑au 
furnizat numele societăţilor sau 
ale persoanelor vizate de cercetări, 
sub motivarea că urmărirea pena‑
lă se efectuează „in rem”, urmând 
ca aceste date să fie făcute publi‑
ce, probabil,  deîndată  ce cursul 
anchetei o va permite. 

Tone de produse  
şi bijuterii, ridicate

Verificările de ieri au scos la 
iveală o serie de nereguli grave, 
pornind de la autorizaţii de func‑

ţionare până la scriptele contabile.  
„Poliţiştii au stabilit că punctul de 
lucru al unei societăţi comerciale 
care avea ca obiect de activitate 
comercializarea combustibililor 
lichizi funcţiona fără forme lega‑
le, având suspendat atestatul de 
comercializare en‑detail din luna 
noiembrie 2012. Prejudiciul este 
estimat la 2.000.000 de lei”, se ara‑
tă în comunicatul IPJ Galaţi. Pe lista 
neagră a percheziţiilor de vineri 
s‑a adăugat o moară fără autoriza‑

ţie de funcţionare, de unde au fost 
ridicate în vederea confiscării nouă 
tone de grâu şi 14 tone de făină şi 
tărâţe, dar şi o balastieră care func‑
ţiona fără forme legale. De aici, 
poliţiştii au indisponibilizat abso‑
lut toate produsele, urmând să fie 
stabilită provenienţa acestora. Nici 
domiciliile administratorilor nu au 
fost scutite de vizita mascaţilor, 
echipele de control ridicând nu‑
meroase înscrisuri şi acte contabi‑
le, dar şi aproape 40.000 de euro, 

peste 20.000 de lei şi 600 de grame 
de bijuterii din aur, susceptibile a fi 
fost dobândite prin spălarea bani‑
lor obţinuţi din activităţi de evazi‑
une fiscală.  În urma controalelor, 
anchetatorii gălăţeni, care au be‑
neficiat şi de suportul jandarmilor 
de la Gruparea Mobilă de la Bacău, 
au condus la audieri nu mai puţin 
de 30 de persoane. În cauză se fac 
cercetări pentru evaziune fiscală şi 
spălare de bani.

Mariana Constandache

Descinderi în forţă pe urmele evazioniştilor

Mafia pâinii,  
căutată cu mascaţii

[ Zeci de poliţişti, vameşi, inspectori  
de muncă şi jandarmi au descins ieri  
în 31 de locaţii din judeţul Galaţi  
pentru probarea unor evaziuni fiscale
[ Sume de bani în euro şi lei,  
precum şi bijuterii din aur susceptibile  
a fi fost cumpărate cu bani negri, 
 au fost confiscate

Proiect al Centrului Cultural

„Ca peştele prin apă”,  
o culegere de reţete tradiţionale

Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” a lansat ieri un proiect am‑
biţios, care va fi derulat până în 
septembrie 2015 – „Ca peştele 
prin apă”, o culegere de reţe‑
te tradiţionale pescăreşti din 

Lunca Joasă a Prutului Inferior şi 
Dunărea Inferioară. Proiectul, a 
cărui valoare se ridică la suma de 
274.569,00 lei, presupune, prin 
realizarea acestei culegeri, deru‑
larea unor activităţi de promova‑

re şi conştientizare a specificului 
pescăresc local din Cavadineşti, 
Suceveni, Oancea, Vlădeşti, 
Măstăcani, Folteşti, Frumuşiţa, 
Tuluceşti şi cartierul Valea oraşu‑
lui şi Faleza Inferioară a Dunării. 
De asemenea, iniţiatorii îşi pro‑
pun ca această culegere inedită 
să fie însoţită de un DVD, în lim‑
bile română şi engleză, care să 
conţină demonstraţii ale modu‑
lui de pregătire ale preparatelor 
din peşte incluse în publicaţie. În 
cadrul proiectului, vor fi organi‑
zate şi un simpozion, o expoziţie 
foto şi una culinară, cu degus‑
tare de produse. Reţetele vor fi 
culese în urma unor cercetări şi 
documentări în zona pescăreas‑
că cuprinsă în proiect. Conform 
spuselor Laurei Panaitescu, coor‑
donatorul proiectului, a menţio‑
nat că vor fi editate aproximativ 
1.500 de culegeri de reţete care 
vor fi prezente în toate restau‑
rantele din oraş şi cei care vor 
dori un exemplar, îl găsesc la se‑
diul Centrului Cultural.

Mihaela Gîdei

Util

Ce blocuri din oraş 
rămân de luni  
fără apă caldă 

Începând de luni, va demara o 
nouă etapă din programul de re‑
paraţii la sistemul urban de termo‑
ficare al municipiului Galaţi. Acest 
program prevede reparaţii la re‑
ţelele de transport a apei fierbinţi 
în vederea alimentării optime cu 
apă caldă de consum şi încălzire 
a locuinţelor gălăţenilor. Este cea 
de‑a cincea etapă din acest pro‑
gram, etapă care va dura până pe 
data de 11 iulie. În această etapă 
sunt prevăzute lucrări la o serie de 
puncte termice, fiind afectaţi con‑
sumatorii din cartierele Micro 16, 
Micro 17 şi parţial Siderurgiştilor 
Vest. În rest, consumatorii vor be‑
neficia de apă caldă de consum. 

În Micro 16 vor fi afectate ur‑
mătoarele blocuri : A22, A23, 
A24, A25, A26, A27, B10, C10, C11, 
B11, B12, B13, E6, E7, E8, 4B, 4E, 4F, 
4G, 5A, 5B, 3A, 3D, 3E, 3F, 3G, 4A, 
4C, 4D, A18, A19, A20, A21, B8, B9, 
B14, C8, C9, E1, E2, E3, E4, E5, F6, 
H, A17, B5, B7, C3, C4, F1, F2, F3, G, 

C5, C6, C7, A1, A2, A3, A4, A5, A6, 
A7, A8, A9, A10, A11, A12, B1, B2, B3, 
B4, C1, C2, Bujor 1,2,3,4,5; Nufăr 
1,2,3,4,5,6,7,8,9; Roza 1,2; Flora 1,2; 
Crin 1,2, L, A13, A14, A15, A16, B6, 
F4, F5. 

În Micro 17 vor avea de suferit 
următoarele blocuri: E1, E2, E3, E4, 
E5, C1, C2, D, F, G1, G2, G3, G4, T, U, 
I, O, S1, S2, L, L1, L2, L3, L8, L9, B7, 
K3, O3, O4, R, R1, R2, R3, G1A, G2A, 
J1A, J2A, O5, O6, O1, O2, A1, A2, B1, 
B2, B3, B4, B5, B6, K1, K2, H, M, N1, 
N2, I5A, I5B, I5C, I5D, I6A, I6B, G2B, 
G2C, G3A, G4A, G4B, G4C, G4D.

În cartierul Siderurgiştilor Vest 
vor avea de suferit consumatorii 
ce deţin apartamente în blocurile 
PS1C, PS1D şi PS2. 

Următoarea etapă va demara 
pe data de 14 iulie, iar atunci vor 
fi afectaţi consumatorii care locu‑
iesc în cartierul Aurel Vlaicu, cât şi 
consumatorii din Micro 14 şi din 
Piaţa Centrală.

Liviu Ghinea

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

4 iulie
4 iulie 2014 

Valut  LEI 

1 franc elve ian        3,6104 
1 EURO 4,3897 
1 lir  sterlin  5,5380 
1 leu moldovenesc 0,2282 
1 dolar SUA 3,2300
1 gram AUR 137,2277 

[ În timpul acesta clădirea rămâne închisă, iar călătorii sunt nevoiţi să aştepte cursele în condiţii improprii

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

 o 
gl

um
ă

[Pamflet
Sâmbătă - Duminică, 5 - 6 Iulie 2014

4
viaţa liberă

Galaţiul în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Haită de câini gălăţeni plângându-se de condiţiile din oraş

Emanoil Bocăneanu a stat 
ilegal în arest / I se vor 
imputa cazarea şi masa

 Curtea de Apel a decis că 
fostul prefect a stat ilegal în 
arest. Este motivul pentru care 
reprezentanţii statului român 
vor încerca să recupereze de la 
Bocăneanu contravaloarea ca-
zării şi a meselor din timpul de-
tenţiei. „Judecătorii au decis că 
a stat ilegal în arest. Acum noi 
trebuie cumva să ne recuperăm 
prejudiciul. Împotriva cui să ne 
îndreptăm? Împotriva lui, nu e 
logic? Cine s-a lăfăit pe saltelele 
noastre şi s-a ghiftuit din bună-
tăţile pe care le prepară bucătarii 
noştri?”, a declarat şeful de tură 
de la Poliţia Galaţi, unde a fost 
cazat Bocăneanu timp de mai 
multe luni. În replică, Bocăneanu 
spune că nu a fost pe deplin mul-
ţumit de calitatea serviciilor. „Nu 
mi se pare normal să mi se ceară 
toţi banii pentru că au fost câteva 
aspecte de care nu am fost mul-
ţumit. Spre exemplu, au mai fost 
şi alţii cazaţi în aceeaşi cameră cu 
mine, iar fereastra nu avea vede-
re la Dunăre, aşa cum se spunea 
în pliant. Probabil că voi plăti ba-
nii, dar nu toţi. Trebuie să vedem 
dacă serviciile au fost pe măsura 
facturii”, a declarat Bocăneanu. 
În plus, fostul prefect a reclamat 
faptul că pe parcursul sejurului 
din arestul poliţiei a avut un pro-
gram foarte strict şi nu i s-a per-
mis să meargă la plimbare atunci 
când îşi dorea acest lucru.

Julio Iglesias: „Cunosc mulţi 
gălăţeni, am tot cântat  
pe plantaţiile de căpşuni”

Cu doar câteva zile înainte de 
marele concert de la Galaţi, cân-
tăreţul de muzică născătoare de 
lacrimi Julio Iglesias a încercat să 
înmoaie anticipat inimile gălăţe-
nilor, transmiţându-le acestora 
un mesaj înduioşător pe o reţea 
de socializare. „Am avut mereu o 
comunicare bună cu românii în 
general şi cu gălăţenii în special. 
Dincolo de faptul că toţi opera-
torii de telefonie au tarife foar-
te scăzute pentru roamingul în 
Spania, eu am intrat de multe ori 
în contact direct cu gălăţenii. Am 
avut zeci de concerte pe plan-
taţiile de căpşuni, ca să nu mai 
spun că, de multe ori, am con-
certat alături de marele Florin 
Busuioc. Mare om, Busuioc, mi-a 

renovat apartamentul moacă”, a 
spus Julio Iglesias într-o postare 
pe Facebook. Mulţi dintre gălă-
ţenii care şi-au achiziţionat deja 
bilete la concert i-au transmis 
megastarului că îl aşteaptă cu 
lacrimile deschise. „Brav-o, Julio, 
ţi-neo totaşa”, i-a scris Margareta 
pe Facebook. „T-e iubim domnu-
le Iglesias, vrem m-ai multe cân-
tece frumoase cum numai mata-
le eşti în stare să cân-ţi”, a scris şi 
Georgeta, alt fan Julio Iglesias.

Alertă de cod roşu pe Dunăre 
Concertul lui Julio Iglesias  
ar putea umfla apele

Ministerul Mediului a emis 
o avertizare de cod roşu pe 
Dunăre valabil pentru data de 20 
iulie, când este programat con-
certul lui Julio Iglesias. Oficialii 
guvernamentali, reprezentanţii 
Administraţiei Fluviale Dunărea 
de Jos şi Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă se tem că 
lacrimile care vor curge la con-
cert ar putea ajunge în Dunăre, 
provocând o creştere de nivel şi 
de debit peste normalul acestei 
perioade. „Suntem în stare de 
alertă. Avem toate echipajele în 
zonă, vom urmări minut cu mi-
nut evoluţia situaţiei. Apele vor 
creşte cu siguranţă, e posibil să 
avem chiar parte de un mic fe-
nomen de tsunami. Cel mai mult 
ne temem de eventualele con-
secinţe ale melodiei Corazon de 
Papel”, a declarat Eugen Chiriţă, 
de la ISU Galaţi. De altfel, auto-
rităţile locale încearcă să îl con-
vingă pe marele Julio să renunţe 
la acest cântec, însă, din câte se 
pare, e greu de înduplecat. O altă 
temere a autorităţilor este legată 
de salinitatea apei. „E posibil ca 
în urma concertului Dunărea să 
devină sărată şi astfel să dispară 
speciile de apă dulce. Somnii vor 
fi înlocuiţi cu rechini, iar crapii cu 
calcani”, a spus Relu Şalău, repre-
zentant Greenpeace.

Autorităţile locale vor 
distribui gratis prezervative 
la concertul lui Julio Iglesias

De frica unei adevărate explo-
zii demografice la Galaţi în luna 
aprilie a anului 2015, autorităţi-
le locale au decis să distribuie 
prezervative gratuite tuturor 
participanţilor la concertul Julio 
Iglesias. „Există precedente pe-
riculoase. De exemplu, în urmă 

cu câţiva ani, la exact nouă luni 
de la concertul lui Julio de la 
Iaşi, s-au năcut 3.875 de copii. 
Practic, aproape toţi participan-
ţii la concert au fost angrenaţi în 
acea seară într-un proces erotic”, 
a declarat primarul Marius Stan. 
Specialiştii afirmă că de vină ar 

fi romantismul pe care îl trezeş-
te vocea melodioasă a lui Julio. 
„Vocea lui activează o serie de 
stimuli erotici mai ales în rândul 
femeilor, iar când oamenii ajung 
acasă simt nevoia să se împere-
cheze. Mare lucru nu se poate 
face, oamenii ajung la sex indi-

ferent ce le-ai spune. Consider 
că e nimerită decizia autorităţilor 
de a da prezervative, deşi cred 
că în vâltoarea pasiunii, proba-
bil că mulţi oricum vor uita să le 
folosească”, a explicat psihologul 
Eliza Sufleţel.

   Huuuooolio Iglesias

Victor Ponta, încercând să îl convingă pe Stan că are viitor strălucit în politică

Important!
Toate materiale-

le incluse în această 
pagină sunt pamfle-
te şi trebuie tratate 
ca atare. Informaţiile 
prezentate în aceas-
tă pagină pot sau 
nu să fie adevărate. 
Imaginile incluse în 
această pagină sunt 
proprietatea cotidia-
nului „Viaţa liberă”. 
Toate drepturile re-
zervate „Viaţa libe-
ră”.

Frate, 
ţărani ăştia din Galaţi, 

au pus numai palmieri pe aici 
prin centru. Când te duci să îţi faci 

nevoile, te înţeapă de nu te 
vezi...

Submarin Cosorescu 

Ceai de tei şi dragoste în vid
(cod roşcovan)

Dă jos din şunci, batoză decrepită,
batoză de rahat şi de partid...
tu furi, el fură, voi furaţi întruna...
iar eu fac ceai şi dragoste în vid!

Fac ceai de tei şi dragoste de ţară...
nu sex, cum credeţi şi cum faceţi voi
umpluţi (de stat!) cu ceafă şi cu lene...
iar Iov mănâncă borş cu baraboi!

Dă jos din şunci, batoză-ntreţinută
de fauri mulţi, pătraţi, cu capul chel...
degeaba iei fit/nes cu polonicul
dacă mănânci viţel după viţel

şi te repezi la oala cu sarmale,
şi gângureşti cu membrul de partid...
iar patria v-admiră, pune bază,
în loc să toarne (din belşug!) acid!

Nu ai reţetă?!...iată o reţetă:
sapă şi coasă de trei ori pe zi,
fără unsori şi mofturi pe la roate...
şi-atunci să vezi...to be or not to be...
 
atunci să simţi pericol de ruşine,
membrano de partid, sărmană sculă...
Dar tu haleşti şi cartea de bucate...
opreşte-te, batozo...eşti destulă!

Pamflet în versuri

       
Eu m-aş băga, dar 

numai dacă de la PNL 
candidează Dobre

De Revelion,  
la Galaţi va 
concerta Metallica
„I-am fi adus  
la Florii, 
dar nu ne-am 
înţeles la şpagă”

Veşti bune pentru iubitorii 
de muzică rock din Galaţi. La 
concertul de Anul Nou este 
foarte posibil să vină chiar 
formaţia Metallica. “Suntem 
deja în negocieri avansate cu 
ei. De altfel, nu este pentru 
prima dată când am încercat 
să luăm legătura cu ei să vină 
la Galaţi. Iniţial au avut pre-
tenţii exagerate, în sensul că 
au cerut un hotel cu apă cal-
dă, însă apoi nu ne-am înţe-
les la bani. Ei cereau o sută de 
mii de euro, eu le-am spus că 
nu pot scoate de la CL decât 
200.000 de euro. Şi se uitau 
aşa la mine ca proştii, ziceau 
că nu înţeleg ce vreau să 
spun. Le-am explicat că, dacă 
scot de la Primărie 200.000 
de coco, le vin 50.000, iar ei să 
îmi facă factură pe 200.000, 
că după aia le mai dau eu un 
zece - doujdemii”, a declarat 
maestrul de ceremonii din 
Primărie, Bacalum-Captain 
Planet. Contactat telefonic, 
James Hetfield a răspuns 
foarte pe scurt: “I don’t un-
derstand ŞPAGĂ. What is 
ŞPAGĂ?”, a întrebat vocalistul 
trupei Metallica.

 Ba, ca lumea a fost

Suspiciuni  
la adresa  
lui Bacalbaşa
Pesediştii  
îl bănuiesc  
că se mai ocupă  
şi de judeţ

Câţiva dintre pesediştii 
de frunte de la Galaţi îl sus-
pectează pe preşedintele 
CJ Nicolae Bacalbaşa că nu 
se mai ocupă exclusiv cu in-
trigi, ci că, mai nou, s-ar ocu-
pa şi de probleme care ţin 
de judeţul Galaţi. “Vă jur că 
l-am văzut cum se uita pe o 
documentaţie legată de un 
drum judeţean. E posibil să 
mă înşel, dar nu cred”, a spus 
unul dintre consilierii PSD. 
Zvonul a ajuns de altfel şi la 
urechile lui Dan Nica, care l-a 
sunat imediat pe Bacalbaşa. 
“Bă, eşti nebun? Te-ai plicti-
sit sau ce s-a întâmplat? Vrei 
să munceşti? Du-te, bă, la 
privat. Aici, la stat, în funcţii 
politice, ne ocupăm doar cu 
intrigi, da? Să fie clar!”, a urlat 
Nica la Bacalbaşa, după care 
i-a închis telefonul în nas.

Dan uNica

Gelu Stan: “Ce? Vreţi să vină ţânţarii?”
Artezienele din Galaţi  
nu vor mai avea apă

Directorul Apă Canal, Gelu Stan, e decis să taie apa de la toate ar-
tezienele din Galaţi. “Unde e apă sunt şi ţânţari. Acum trebuie să vă 
hotărâţi ce vreţi. Eu vă las apa, dar să nu îmi veniţi apoi cu reclamaţii, 
da?”, a spus directorul Geluţu.

 Apă ca-n Albania

Panică în rândul cocalarilor
Un BMW alb a fost văzut  
în faţa bibliotecii

Comunitatea cocalarilor din Galaţi a intrat în stare de alertă mier-
curi, după ce un BMW alb a fost văzut parcat în mod suspect în faţa 
Bibliotecii „V.A. Urechia”. În cele din urmă misterul a fost rezolvat: co-
calarul Iulian se oprise pentru un şuşu mic.

 Piss On You

„Merg  
în patru labe 
şi la 50  
de ani”
Cudălbenii  
au cea mai 
lungă copilărie

Un studiu efectuat de 
câţiva cercetători brita-
nici a demonstrat că în 
Cudalbi copilăria este 
prelungită multă vreme, 
chiar şi până la vârste 
înaintate. Unii dintre cu-
dălbeni manifestă semne 
ale copilăriei zilnic, chiar 
mult după ce au ieşit de 
pe băncile şcolii. „Ai spu-
ne că în Cudalbi toată lu-
mea e bebeluş. Dacă in-
tri în sat în orice moment 
al zilei nu ai cum să nu 
vezi zeci de oameni care 
merg de-a buşilea, în 
patru labe. Mulţi dintre 
ei nici nu pot să rosteas-
că vreun cuvânt, ci doar 
gânguresc indescifrabil”, 
a declarat cercetătorul 
John. Potrivit studiului, 
unii dintre cudălbeni 
aspiră la statutul de oa-
meni bipezi, însă după 
câteva clătinări serioase 
se izbesc de pământ şi o 
iau de la capăt cu mersul 
de-a buşilea. „Nu ştim 
care este explicaţia, însă, 
din câte se pare,  mulţi 
oameni se ocupă în con-
tinuare cu suptul. Au 
renunţat la biberon, iar 
lichidul e puţin diferit”, a 
mai spus cercetătorul.

 LICOARE 
cerceTARE

Bacalum-
Captain Planet 
se apără:
„O parte  
din bani  
a ajuns  
şi la formaţii”

Acuzat că a spart mi-
liarde de lei pe distracţii, 
maestrul de ceremonii 
al primarului Marius 
Stan, Silviu Bacalum, zis 
Captain Planet, se apă-
ră susţinând că i-a plătit 
pe mulţi dintre partici-
panţii la concerte. “Vă 
jur că o parte din bani 
au ajuns şi la formaţii şi 
la cei care s-au ocupat 
de artificii, la toţi partici-
panţii de la serbări. Doar 
nu eram nebun să îmi 
trag eu toate lovelele. 
Am dat şi la cântăreţi, că 
cine ştie... data viitoare 
dacă îmi făceau factură 
pe exact cât le dădeam? 
Doamne-fereşte”, a spus 
Captain Planet într-un 
grup restrâns de prie-
teni. Potrivit unor in-
formaţii neoficiale, se 
pare că, în unele cazuri, 
membrii formaţiilor care 
au concertat la Festivalul 
„Dunărea Lor” au primit 
chiar şi 50-60 la sută din 
banii care le-au fost alo-
caţi de Consiliul Local. 
“Le-am băgat la lovele în 
buzunar de nu or să poa-
tă duce”, a mai comentat 
Captain Planet.

 Vama lui Bacalum 

Zâmbete de weekend

Bocăneanu, somat 
să plătească arestul ilegal

[ Pentru că judecătorii au decis că fostul 
prefect a stat ilegal în arest, Poliţia Galaţi 
încearcă să îşi recupereze banii pentru 
cazare şi masă

Stane, fii pe 
fază. Dacă te dau afară 

ăştia de la PNL vii la PSD. 
Dacă facem asta în timp 

util, poate te bagi la 
prezidenţiale..."A

rh
iv

a 
V.

L
."
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i Bărbat călcat  
de tren la Cluj

Un bărbat de 35 de ani a 
murit ieri-dimineaţă după ce 
a fost accidentat de un tren în 
Cluj-Napoca, potrivit ISU Cluj. 
Bărbatul, din Satu Mare, ar fi 
încercat să traverseze calea fe-
rată fără să se asigure. Se pare 
că mecanicii din locomotivă 
nu au sesizat accidentul şi tre-
nul şi-a continuat drumul.

Prima asociaţie 
de promovare  
a turismului  
de tip cluster

Judeţul Gorj este primul 
din ţară care a realizat o aso-
ciaţie de promovare a turis-
mului de tip cluster, a declarat 
vineri, la Târgu-Jiu, ministrul 
delegat pentru Întreprinderi 
Mici şi Mijlocii, Mediul de 
Afaceri şi Turism, Florin Jianu. 
Acesta a participat, alături de 
autorităţile locale şi judeţene, 
dar şi de mediul asociativ şi 
reprezentanţi ai mediului de 
afaceri din industria turismului 
din regiunea Oltenia, la confe-
rinţa de lansare a programului 
„Clusterele în turism - dezvol-
tarea sustenabilă a identităţii 
locale”. 

Animalele 
sălbatice  
au făcut pagube 
în Covasna

Mistreţii au compromis 
hectare întregi de culturi 
agricole din judeţul Covasna, 
iar urşii şi lupii, care trăiesc în 
număr mare în zonă, au ucis 
în ultima perioadă mai multe 
animale domestice. Directorul 
APM Covasna, Gheorghe 
Neagu, a declarat că cetăţenii 
care au suferit pierderi din ca-
uza mistreţilor nu vor putea fi 
despăgubiţi de stat având în 
vedere că, spre deosebire de 
lupi şi de urşi, această specie 
de animale nu este protejată 
prin lege.

Protest  
al unor părinţi  
la Râmnicu Vâlcea

Părinţii unei eleve a Co-
legiului Naţional „Alexan-
dru Lahovary” din Râm nicu 
Vâlcea, dată afară din examen 
pe motiv de tentativă de co-
piere, au protestat ieri, în faţa 
centrului de examinare, susţi-
nând că s-a comis un abuz în 
acest caz.

Tineri absolvenţi, 
direct şomeri

Peste 800 de absolvenţi 
din Harghita s-au înscris la 
Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) pentru a primi ajutor 
de şomaj. Directorul AJOFM 
Harghita, Tiberiu Pănescu, a 
precizat că, din experienţa ani-
lor trecuţi, între 1.300 şi 1.400 
de absolvenţi ajung să fie puşi 
în plată şi rămân câteva luni în 
şomaj, drept urmare numărul 
celor înscrişi va mai creşte în 
perioada următoare.

Percheziţii  
în cazul  
unui prejudiciu 
de 68 de milioane 
de euro

Poliţiştii Capitalei au efec-
tuat 76 de percheziţii - 63 în 
Bucureşti şi 13 în judeţele 
Ilfov, Prahova, Dâmboviţa, 
Teleorman, Giurgiu şi Ialomiţa 
- pentru destructurarea unui 
grup specializat în comite-
rea infracţiunilor de evaziu-
ne fiscală, spălare de bani şi 
rambursări ilegale de TVA, 
care ar fi creat un prejudiciu 
de circa 68 de milioane de 
euro. Acţiunea a vizat grupul 
Medas. Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Bucureşti a început 
urmărirea penală faţă de 13 
persoane.

Adrian Bot

Luni,  
la Batalionul 
300 Infanterie 
Mecanizată
Ceremonie 
de repatriere 
pentru militarii 
gălăţeni 

Batalionul 300 Infan-
terie Mecanizată „Sfântul 
Andrei” va organiza luni, 
7 iulie, de la ora 10,00, 
ceremonia de repatriere 
a detaşamentului format 
din 300 de militari, ce 
aparţin atât Batalionului 
300 Infanterie Meca-
nizată „Sfântul Andrei”, 
cât şi Batalionul 284 
Tancuri „Cuza Vodă”. 
Aceştia au participat, în 
perioada 8 mai – 2 iu-
lie, la exerciţiul „ROT-14 
COMBINED RESOLVE II”, 
desfăşurat în centrele de 
instruire în Hohenfels şi 
Grafenwoehr, Germania. 

Forţele Terestre Ro-
mâne au folosit în timpul 
acţiunii 16 maşini de lup-
tă ale infanteriei MLI 84 
M „Jderul”, 13 tancuri TR 
85M1 „Bizonul”, 3 trans-
portoare amfibii blindate 
TAB C 79 cu aruncătoare 
de bombe calibrul 82 
mm. După activităţile de 
instruire, militarii români 
au participat la exerci-
ţiul tactic ce a presupus 
o desfăşurare impresio-
nantă de forţe, trageri cu 
muniţie reală, cu toate 
categoriile de armament 
din dotarea subunităţilor 
de infanterie mecanizată, 
tancuri, aruncătoare de 
bombe, sprijin de aviaţie. 

La exerciţiul multinaţi-
onal au fost prezenţi pes-
te 4.000 de militari din 
13 ţări: Albania, Austria, 
Belgia, Bulgaria, Croaţia, 
Franţa, Georgia, Lituania, 
România, Serbia, Slove-
nia, SUA şi Ungaria. 

Ioana Ivan

Datorii  
la bugetul 
 de stat
Creanţe 
recuperate  
de Fisc

Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor 
Publice (DGRFP) Galaţi 
a recuperat, în primele 
cinci luni ale acestui an, 
peste 328 milioane de lei, 
reprezentând creanţe la 
bugetul general conso-
lidat al statului. Cele mai 
mari sume (193,88 mili-
oane de lei) au fost înca-
sări după comunicarea 
unor somaţii, urmate de 
încasările din popriri pe 
conturi bancare (117,99 
milioane de lei). DGRFP 
Galaţi a mai înregistrat 
încasări de 14,17 mili-
oane de lei din popriri 
înfiinţate pe veniturile la 
terţi şi 2,01 milioane de 
lei din valorificarea unor 
sechestre.

Ovidiu Amălinei

La Galaţi 
Topul datoriilor recuperate de fisc

Aproape o cincime (18,22 la sută) din sumele recuperate de DGRFP Galaţi la bugetul 
general consolidat al statului au fost făcute la AJFP Galaţi, respectiv 59,77 milioane de lei. 
Cele mai mari încasări (33,13 la sută din total) le-a făcut însă AJFP Constanţa, cu 108,69 
milioane de lei, urmată de AJFP Buzău (53,24 milioane de lei), AJFP Tulcea (40,71 milioane 
de lei), AJFP Brăila (35,55 milioane de lei) şi AJFP Vrancea (30,08 milioane de lei).

Ovidiu Amălinei

Evaluarea naţională
Doar trei absolvenţi cu media 10 la admiterea la liceu

Un număr de trei absolvenţi ai clasei a VIII-a au avut media de admitere la liceu 
10. Începând cu anul acesta, media testelor naţionale reprezintă 75 la sută din cea 
de admitere la liceu, iar restul de 25 la sută e reprezentat de media din gimnaziu. De 
asemenea, 624 de elevi din Galaţi au fost admişi la liceu cu o medie peste 9. În total, 
un număr de 3.588 de elevi au avut medii peste 5, din 4.371 de absolvenţi.

Mihaela Gîdei

Cât vă costă vacanţa la mare  
în oraşul Constanţa  

 Doriţi să mergeţi în vacanţă la 
mare, dar nu vă place să leneviţi 
toată ziua la soare? Cum în staţiuni 
nu prea aveţi alte alternative de 
petrecere a timpului liber în afară 
de plimbări pe faleză sau distracţii 
în cluburi, vă propunem să faceţi 
un tur prin oraşul Constanţa, pen-
tru că aveţi ce vizita.

Nu rataţi  
celebrul Cazinou de pe faleză 

Când ajungeţi în Constanţa, este 
obligatoriu să mergeţi într-o plim-
bare pe faleză, acolo unde, stă încă 
mândru şi impunător, Cazinoul. La 
începutul secolului al XX-lea, aces-
ta era un loc cu totul aparte, unde 
aveau acces numai cei bogaţi iar 
ţinuta de seară era obligatorie. 
O experienţă inedită puteţi avea 
şi dacă mergeţi la Delfinariul din 
Constanţa. Intrarea costă 50 de lei 
pentru adulţi, 25 de lei pentru elevi 
şi studenţi. Chiar dacă vi s-ar părea 
cam scump biletul, vă garantăm 
că vă veţi bucura la maximum de 

o oră de spectacol, oferit de Ni Ni şi 
Chen Chen, vedetele Delfinariului. 
Tot la  Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii puteţi intra să ad-
miraţi expoziţia de păsări exotice. 
Dacă vreţi să fiţi la înălţime, urcaţi 
şi la Planetariu, fereastra deschisă 
permanent spre cer, iar Acvariul vă 
aşteaptă cu multe expoziţii intere-
sante. Dacă sunteţi o persoană mai 
activă, Gravity Park din Constanţa 
vă oferă cadrul perfect unde să vă 
descărcaţi energia. În complexul 
destinat practicanţilor de sporturi 
extreme puteţi găsi diferite zone 
pentru activităţi pe role, bicicletă, 
skateboard, turnuri pentru căţărări 
şi multe altele. 

Cazarea în Constanţa -  
între 70 şi 300 de lei pe zi

După o simplă căutare pe inter-
net, am descoperit pe site-ul www.
turistinfo.ro peste 160 de oferte de 
cazare în Constanţa. Cel mai ieftin 
se pare că v-ar ajunge şederea la 
pensiunea „CMC”. Aici, în timpul 

săptămânii, camera dublă twin 
costă 60 de lei pe zi, camera triplă 
90 de lei iar cea cu patru locuri 
ajunge la 120 de lei. În weekend, 
în schimb, preţurile mai cresc pu-
ţin: camera dublă 70 lei/zi, camera 
triplă 100 lei /zi, camera cu 4 locuri 
150 lei /zi. Destul de puţini bani 
scoateţi din buzunar şi dacă staţi 
la pensiunea „Mariadri”: pentru o 
zi într-o cameră dublă matrimo-
nială şi twin, fără baie, plătiţi 75 de 
lei în timpul săptămânii şi 85 de lei 
sâmbăta şi duminica. La numai câ-
teva minute de mers pe jos până 
la plajă, pensiunea „La Iani” oferă 
turiştilor camera dublă matrimo-
nială la 80 de lei, de luni până vi-
neri, şi 90 de lei în weekend. Până 
la sfârşitul lunii august, pensiunea 
„Casa Elisabeta” a stabilit preţul de 
150 de lei, în orice zi a săptămânii, 

pentru camera dublă matrimonia-
lă şi camera dublă twin. 

Situat în imediata apropie-
re a gării şi a autogării, hotelul 
„Florentina” oferă turiştilor camera 
dublă la 120 de lei în timpul săptă-
mânii şi la 130 de lei în weekend. 
Ceva mai scump vă ajunge cazarea 
la hotelul de trei stele „Arion”, aflat 
lângă portul Constanţa. Camera 
dublă costă 144 lei/zi de luni până 
vineri şi 200 de lei la sfârşitul săp-

tămânii. Partea bună este că vă 
puteţi lua în vacanţă şi animalul de 
companie pentru care trebuie să 
plătiţi în plus 45 de lei pe zi. Iar la 
hotelul „Ana” camera dublă ajun-
ge la preţul de 160 lei/zi. Cei cu 
dare de mână, se pot caza la hote-
lul „Kleyn”, unde plătesc 210 lei pe 
camera dublă matrimonială dar 
pot închiria şi o garsonieră cu 240 
de lei, în orice zi a săptămânii. La 

fel de multe oferte pentru turişti 
sunt şi în cazul cazării într-un apar-
tament, indiferent că este închiriat 
tot sau se doreşte şederea într-o 
singură cameră. În apartamentul 
„Yna”, camera dublă costă 85 de 
lei, iar închirierea la cheie 255 lei/
zi, proprietarul apartamentului 
„Holiday” oferă 2 camere la 180 de 
lei/zi, iar turiştii se pot caza în apar-
tamentul „Oana” cu 180 lei/zi. 

Ioana Ivan

Ultima probă scrisă 
a examenului de 
 bacalaureat, susţi-
nută de candidaţi 

vineri, s-a desfăşurat fără inci-
dente importante, conform spu-
selor inspectorului general al 
Inspectoratului Şcolar Judeţean, 
Mioara Enache. „Au lipsit 195 de 
candidaţi din cei 3.645 dar, în 
rest, totul a fost în regulă. De data 
aceasta, nu au mai fost trişori, poa-
te că s-au speriat când au auzit de 
ceea ce a fost la primele probe. 
Nu am avut incidente mari”, ne-a 
spus Mioara Enache. Din cauza 
emoţiilor, un candidat care tre-
buia să susţină proba la Liceul de 
Marină s-a simţit rău chiar înainte 
de examen şi a fost la medic, fapt 
care l-a făcut să întârzie şi să nu 
mai poată intra în sală. Conform 
spuselor Mioarei Enache, au făcut 
o adresă către Comisia Naţională, 
cu documentele de la medic adu-
se de băiat şi i-au adus subiecte 
de rezervă, el susţinând proba 
începând cu ora 13,00. 

Neatenţia, duşmanul elevilor

 În ceea ce priveşte subiectele, 
profesorii spun că au fost accesibi-

le şi că se poate lua notă mare cu 
uşurinţă, dacă elevul a fost atent şi 
dacă a învăţat puţin. 

„La geografie, subiectele au 
fost uşoare, practice şi frumoase, 
zic eu. Dacă elevii au învăţat un 
pic, nu vor avea probleme. E posi-
bil să fi greşit un pic la un subiect, 
la calcularea PIB-ului Maltei, că 
mulţi dintre elevi nu au mai făcut 
matematică. Dar, cu atenţie şi cu 
materia învăţată, se ia uşor peste 
nota 8. Subiectele au fost accesi-
bile”, ne-a spus Gina Burghiu, pro-
fesoară de geografie la Colegiul 
„Costache Negri”. 

Şi subiectele la chimie au fost 
accesibile, elevii fiind mulţumiţi 
că s-a respectat programa şi că au 
putut rezolva cu uşurinţă cerin-
ţele. „Din câte mi-au spus elevii, 
subiectele au fost uşoare şi mulţi 
se aşteaptă la note mari. Ba chiar 
erau încântaţi pentru că nu au fost 
ambigue. Structura s-a respectat, 
nu a fost nimic în afara progra-
mei. La calcule s-ar putea să fi gre-
şit, deşi nu cred, că au avut timp 
suficient. Trebuia să fie atenţi”, 
ne-a spus Ruxandra Şerban, pro-
fesoară de chimie. Proba scrisă 
la biologie a fost acceptabilă, 
conform spuselor prof. Mihaela 

Măcrineanu, care a subliniat fap-
tul că se poate lua cu uşurinţă o 
notă bună, cu o condiţie: ca elevul 
să fi citit. „Subiectele au fost uşoa-
re, formulate într-un mod clar, din 
programă. Era suficient pentru ei 

să fi rezolvat variantele din anii 
anteriori şi nu ar fi avut proble-
me. Depinde acum şi dacă au fost 
atenţi, dacă au citit cerinţa bine, 
dacă avut grijă la exprimare”, ne-a 
spus Mihaela Măcrineanu, profe-

soară de biologie.
Rezultatele la probe vor fi afi-

şate cel târziu luni la ora 12,00, iar 
contestaţiile se depun în interva-
lul 12,00-16,00.

Mihaela Gîdei

La examenul de bacalaureat

Subiecte accesibile  
la ultima probă scrisă

Blocaj 

Sistemul informatic de la Vamă 
s-a stricat!

Situaţie de criză în toate 
punctele vamale din ţară după 
ce sistemul informatic integrat 
a suferit o defecţiune. De două 
zile, problemele tehnice cu care 
se confruntă toate structurile 
teritoriale fac ca operaţiunile 
vamale să se deruleze cu înceti-
nitorul, asta pe fondul recoman-
dării Direcţiei Generale de a se 
folosi procedura alternativă utili-
zată în astfel de situaţii pentru a 
se asigura în continuare procesul 
de vămuire.

 „Autoritatea vamală depune 
toate eforturile pentru remedie-
rea situaţiei în cel mai scurt timp 

posibil şi a dispus prelungirea 
programului de lucru în birou-
rile vamale de interior până la 
finalizarea tuturor operaţiunilor 
vamale”, se arată în comunica-
tul Direcţiei Regionale Vamale 
Galaţi. 

În timp ce oficialii dau asigu-
rări că problema se va remedia 
în cel mai scurt timp, transpor-
tatorii care îşi aşteaptă rândul la 
vamă se declară nemulţumiţi, cei 
mai panicaţi fiind cei care au în-
cărcături perisabile. 

Mariana Constandache

Au început lucrări

 Asfalt la Nicoreşti 

Fotograful belgian din 
Nicoreşti, Henri Codenie, s-a 
bucurat să ne semnaleze că pri-
măria comunei a demarat o ac-
ţiune de asfaltare a drumurilor şi 
modernizarea parcării, din micile 
fonduri proprii. Primarul Ionel 

Boghiu „e un primar care trăieşte 
pentru Nicoreşti” – ne scrie noul 
cetăţean al comunei, care l-a 
fotografiat pe edil pe şantier în 
centrul comunei.

Victor Cilincă
Foto: Henri Codenie

S‑a întâmplat
în România

VLCampanie
Eu vara 
nu dorm

Cum ajungeţi la Constanţa
Dacă plecaţi cu maşina, drumul de la Galaţi spre mare ar avea trei 

rute diferite. Prima este cea prin Munţii Măcin, un drum foarte bun, liber 
şi relaxant (Galaţi‑Tulcea‑Babadag‑Constanţa). A doua ar fi cunoscutul 
drum spre litoral, Galaţi‑Brăila‑Cernavodă‑Constanţa. Iar ultima rută ar fi 
Galaţi‑Slobozia‑Constanţa, pe Autostrada Soarelui. Opţiuni multe există şi 
dacă alegeţi să călătoriţi cu trenul, mai ales că numărul garniturilor a fost 
suplinit, odată cu demararea programului estival „Trenurile Soarelui”. 
Biletul costă între 35 şi 70 de lei, în funcţie de tipul garniturii şi viteza cu 
care se deplasează. Se poate ajunge la mare şi cu microbuzul. Costul unui 
bilet este de 50 de lei, iar plecările se fac din oră în oră, de la 5 dimineaţa 
până la ora 17,00.
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
O româncă, în semifinalele junioarelor, la Wimbledon

Junioara Elena Gabriela Ruse a învins-o, ieri, pe chinezoaica Shilin Xu (cap de serie numărul 10), scor 
6-4, 6-3 în sferturile turneului de juniori de la Wimbledon. În semifinală, Ruse o va întâlni pe Kristina 
Schmiedlova (Slovacia). Românca a depăşit-o în turul doi pe Ipek Soylu (Turcia) cu 2-6, 6-1, 6-4, iar 
în optimi a trecut de Greetje Minnen (Belgia) cu 6-4, 6-2.     Altfel, perechea Horia Tecău/Sania Mirza 
(România/India), cap de serie numărul 6, a ratat joi calificarea în sferturile de finală ale probei de du-
blu mixt din cadrul turneului de la Wimbledon, învinsă în optimi de perechea Jamie Murray/ Casey 
Dellacqua (Marea Britanie/ Australia), cu scorul 7-5, 6-3.    Tot joi, a fost eliminată în optimile de finală 
ale probei de dublu mixt şi perechea Florin Mergea/Elina Svitolina (România/Ucraina).

Sonia Baciu

Liga a V-a, la ora bilanţului

Campioane sunt echipele 
din Schela, Piscu şi Cudalbi

Campioni ai MAI

Trei poliţişti din Galaţi, 
înotători de top

Ediţia 2013-2014 a compe-
tiţiei eşalonului al cincilea - o 
competiţie fotbalistică de 
mare tradiţie – oferă câteva 
date de analiză. A fost un se-
zon reuşit fie doar şi numai 
prin prisma numărului de par-
ticipante, 17 echipe repartiza-
te în două serii.

 Seria I a fost dominată de 
echipa Petrolul Schela, an-
trenată de Gheorghiţă Popa. 
A ocupat primul loc cu 37 de 
puncte, cu cinci mai mult de-
cât a doua clasată. O altă for-
maţie evidenţiată este Zimbrul 
Slobozia Conachi, echipă abia 
înfiinţată în toamna anului tre-
cut. Mai puţin convingătoare 
au fost evoluţiile echipelor din 
Pechea – locul trei la sfârşitul 
sezonului trecut şi acum pe 
şase, ca şi cel al Voinţei Şiviţa – 
locul opt, după ce ani la rând a 
fost printre primele clasate.

 La capitolul nereuşite se 
înscriu actele de indiscipli-
nă. AS Cuca nu s-a prezentat 

la două meciuri, ca şi Siretul 
Nămoloasa, din Seria  a II-a. 
Au fost şi două sancţiuni dras-
tice. Jucătorul Daniel Mihai 
(Pechea) a fost suspendat 24 
de etape după ce a lovit arbi-
trul din meciul cu Zimbrul. De 
asemenea, meciul dintre echi-
pele din Jorăşti şi Şiviţa s-a în-
trerupt în minutul 85, oaspeţii 
retrăgându-se de pe teren. 
Evident, prima formaţie a câş-
tigat la „masa verde”, cu 3-0. 

 Seria a II-a a încheiat se-
zonul cu o situație rară, două 
echipe în frunte. Siretul Piscu 
şi Voinţa Cudalbi au linii de 
clasament identice: câte 41 de 
puncte, cu 11 la „adevăr”, dar 
şi egalitate perfectă la golave-
raj: plus 36. În această situaţie, 
ambele ar putea solicita pro-
movarea în Liga a IV-a. 

Cele două formaţii au fost 
în progres faţă de anul trecut, 
când formaţia din Piscu (antre-
nor Radu Sava) a fost pe patru, 
iar cea din Cudalbi (antrenor 

Grigore Gheonea) pe doi. 
 O figură frumoasă a făcut şi 

Şoimii Fundeni, care în sezonul 
trecut a fost ultima, iar acum a 
terminat pe locul al cincilea. 

 În această serie, doi jucători 
au fost sancţionaţi cu suspen-
dare pe câte 16 etape, pentru 
agresarea arbitrului: Cristinel 
Popa (Şendreni) şi Tache Stan 
(Zorile Griviţa). A fost şi o re-
tragere de pe teren: Cosmeşti 
– Nămoloasa 6-2, oaspeţii, cre-
zând că vor pierde doar cu 0-3, 
au plecat la cabine mult mai 
devreme!

 Cele trei echipe clasate în 
frunte pot promova în eşalo-
nul al patrulea, însă doar după 
ce vor îndepli condiţiile regu-
lamentare.

În primul rând, trebuie să 
aibă echipe de juniori, apoi 
bazele sportive cu teren de joc 
care să corespundă cerinţelor 
regulamentare.

 Gh. Arsenie

VolEI

Arbitrii gălăţeni sunt cei mai buni din ţară!

La finalul anului trecut, scriam 
despre arbitrii gălăţeni de volei 
că se află printre cei mai buni 
din ţară, iar o discuţie recentă 
cu Lucian Năstase, preşedintele 
Colegiului Judeţean de Arbitri, 
a reconfirmat această apreciere. 

Colegiul gălăţean nu este doar 
cel mai valoros dintre cele din 
provincie, dar acum îl „bate” 
de la distanţă chiar şi pe cel al 
Capitalei, unde, de regulă, nu cu 
mult timp în urmă, erau concen-
trate valorile arbitrajului româ-
nesc. 

Galaţiul are acum şase arbitri 
de primă ligă, dintre care cinci 
sunt internaţionali, în timp ce 
Bucureştiul are doi de toţi!

În campionatul primei divi-
zii, încheiate cu puţin timp în 
urmă, arbitrii gălăţeni s-au aflat 
în prim-plan. Nicolae Marin şi 
Mirel Zaharescu au condus un 
meci din semifinale şi finala mas-
culină, care a desemnat campi-
oana, dintre VCM Constanţa şi 
CSM Zalău. Dan Forţu şi Marin 
au oficiat  şi într-un meci decisiv 
la retrogradare: „U” Cluj - CSM 
Bucureşti. Semifinala şi finala în 
campionatul feminin (meciuri 

decisive, s-a jucat după siste-
mul trei victorii din cinci jocuri), 
Alba Blaj - Dinamo Bucureşti 
şi Dinamo Bucureşti - Ştiinţa 
Bacău, l-au avut în prim-plan pe 
Lucian Năstase. Un alt meci, dar 
la retrogradare, Rapid Bucureşti 
- Penicilina Iaşi, le-a fost încre-
dinţat gălăţenilor Florin Dimachi 
şi Veronica Papadopol. În sfârşit, 
George Grădinaru - un arbitru 
foarte tânăr - a oficiat la turne-
ul final, de la Constanţa, unde 
a fost decisă campioana naţio-
nală de juniori, gălăţeanul fiind 
desemnat să fluiere finala: CVM 
Constanţa - Bega Timişoara. 

Năstase şi Zaharescu au con-
dus finalele „Cupei României”: 
Dinamo - Ştiinţa Bacău, la femi-
nin, respectiv, Zalău - Constanţa, 
la masculin. În total, în sezonul 
trecut, au fost încredinţate gă-
lăţenilor circa treizeci de jocuri 
pentru fiecare arbitru.

 Pentru ca tabloul prezenţei 
gălăţenilor să fie cât mai com-
plet, să trecem în revistă şi princi-
palele programări ale acestora în 
arena internaţională. Din respect 
pentru sexul frumos, în frun-
tea listei o situăm pe Veronica 
Papadopol. Valoroasa arbitră gă-
lăţeană a oficiat la un turneu pre-
liminar în Cehia, unde au partici-
pat patru echipe care au luptat 
pentru calificarea la Campionatul 
European de senioare, de anul vi-
itor, găzduit de Belgia şi Olanda. 
Tot în acest an au oficiat peste 
hotare şi alţi gălăţeni, după cum 
urmează: Nicolae Marin a con-
dus „dubla” Macedonia - Turcia 
(selecţionate naţionale mas-
culine); Florin Dimachi a fost la 
Salonic, la o altă „dublă”, Grecia 
- Polonia (feminin), în timp ce 
Lucian Năstase a fluierat „dubla” 
Austria - Slovenia (masculin), 
toate în Liga Europeană. Lucian 

Năstase a traversat şi Oceanul, 
ajungând în oraşul canadian 
Vancouver, unde s-au disputat 
jocuri în Liga Mondială mascu-
lină. Concitadinului nostru i-a 
revenit misiunea de a conduce 
dubla partidă Canada - Belgia.

 La toate acestea se adaugă 
prestaţiile din prima parte a ac-
tualului sezon, când arbitrii noş-
tri au fost „distribuiţi” la impor-
tante meciuri în Israel, Turcia sau 
Coreea de Sud.

 Sunt tot atâtea exemple care 
demonstrează clasa ridicată la 
care a ajuns arbitrajul gălăţean, 
valoare recunoscută şi pe plan 
internaţional. Fără îndoială, aces-
te aprecieri unanime sunt cât se 
poate de măgulitoare pentru 
arbitrii noştri, aflaţi de o bucată 
de timp, în fruntea tuturor clasa-
mentelor!

 Gheorghe Arsenie

După ce luna trecută, poliţiş-
tii au arătat că sunt buni atleţi, la 
„naţionalele” de la Cluj, acum a 
venit momentul să îşi dovedeas-
că abilităţile şi într-ale înotului. 
Etapa finală a Campionatului 
Naţional de înot al MAI s-a înche-
iat cu succes pentru trei poliţişti 
gălăţeni, înscrişi în competiţie 
alături de alţi 67 de angajaţi ai 
structurilor de profil din toată 
ţara. Eduard Moloman, Mihai 
Enache şi Marius Buricea au mai 
scris o pagină în istoria victoriilor 
repurtate la competiţiile spor-
tive de reprezentanţi IPJ Galaţi, 

punctând rezultate remarcabile 
la probe care i-au consacrat de-a 
lungul anilor. La competiţia care 
a avut loc la bazinul olimpic din 
Piteşti în perioada 1-4 iulie, cei 
trei poliţişti din Galaţi au urcat 
pe podium cu următoarele rezul-
tate: Eduard Moloman a obţinut 
aurul la 50 metri liber şi bronzul 
la ştafeta de 4x50 metri liber, 
Mihai Enache a luat aurul la 100 
metri liber, iar Marius Buricea a 
fost recompensat cu medalia de 
argint după ce s-a clasat al doilea 
la proba de 100 metri bras.

Mariana Constandache

Pe locul doi 
în „Trofeul 
Litoralului”  
la şah

* Cel mai bun rezultat 
al unui şahist gălăţean la 
„Trofeul Litoralului” a fost 
obţinut de Dragoş Andrei 
Antonică (Clubul Diana), 
clasat pe locul doi, cu 
7 puncte, în Turneul C - 
Under 10 ani, întrecere 
la care Raisa Georgiana 
Vulpe (Genius) s-a clasat 
pe locul opt (5,5 punc-
te). În Turneul B (Under 
14), Ioan Marius Isfan 
(Genius)  a obţinut 6,5 
puncte şi s-a clasat pe 
locul opt, turneele desfă-
şurându-se în şapte eta-
pe (sistem elveţian). La 
Open (9 runde), Cristian 
Gabriel Crăciun şi Ioana 
Bianca Chicăroşie (ambii 
Genius), cu câte 6 punc-
te, au ocupat locul 10, 
respectiv 11.

* La Madeira 
(Portugalia) încep astăzi 
întrecerile Cupei Europei 
(B) de atletism la pro-
be combinate. Echipa 
ţării noastre, condusă 
de antrenorul Dumitru 
Văduvoiu (CSM Dunărea 
Galaţi), participă la com-
petiţia atletică europeană 
cu un lot format din opt 
sportivi, liderul acestuia 
fiind Ionel Irinel Augustin 
Cojan (C.S. Muscelul 
Câmpulung Muscel), cel 
care a făcut recent 7.113 
puncte la „naţionale”.

* Sezonul estival a 
adus şi o schimbare în 
obişnuitele antrenamen-
te ale boxerilor de la CSM 
Dunărea. Antrenamentul 
de dimineaţă, care până 
acum era o încălzire 
ceva mai consistentă, s-a 
transformat într-o şedin-
ţă zilnică de acumulări şi 
oxigenare, toate acestea 
petrecându-se la Grădina 
Publică. „Întotdeauna 
am pus preţ pe pregăti-
rea fizică, putând astfel 
să avem un suport solid 
pentru fixarea procedee-
lor tehnice şi pentru tac-
tică. Când sportivul duce 
fizic în condiţii stresante 
de concurs, şansele sunt 
mult mai mari pentru 
obţinerea victoriei”, ne-a 
spus antrenorul emerit 
Costel Burlacu. Grupa cu 
care tehnicianul gălăţean 
efectuează câte două 
antrenemante în fiecare 
zi (al doilea în sală) este 
formată din Marius Micu, 
Leonard Gheoca, Florin 
Bulgaru, Teodor Vârgolici, 
Laurenţiu Bobeică, 
Fernando Nicoară, 
Andrei Mihailincu, Adrian 
Mânjineanu, Dragoş 
Radu, Iulia Bârsănescu, 
Robert Ioniţă, Adrian 
Bogdanos, Armando 
Brudaru, Gabriel Biţu şi 
Andrei Neagu.

    Gh. Arsenie
    M. Petrescu

Cu exact două săptămâni 
înaintea debutului ofici-
al în noul sezon, echipa 

de fotbal Oţelul Galaţi va susţine 
primul meci amical din scurta 
perioadă de pregătire din aceas-
tă vară. Aflată în cantonament în 
Slovacia, la Poprad, formaţia roş-
alb-albastră va întâlni, de la ora 
15,00, pe Frydek-Mistek, una din-
tre codaşele ultimei ediţii a ligii 
secunde din Cehia.

Au rămas  
doar doi dintre titulari

Acest joc va fi primul test pen-
tru noua echipă Oţelul, cu un lot 
schimbat semnificativ faţă de 
sezonul precedent. Practic, din 
lotul avut în campionatului trecut 
au mai rămas doar zece jucători, 
mulţi dintre ei prinzând echipa 
sub comanda lui Lienen foarte pu-
ţin sau chiar deloc: Dan Popescu, 
Tudorie, Sipovici, Mişelăricu, Silviu 
Ilie, Marus, Murgoci, Moglan, 
Abraham şi Miron. Dintre aceştia, 
doar Dan Popescu şi Tudorie s-au 

aflat foarte des printre titulari, 
ceva mai multe partide adunând 
şi Mişelăricu şi Sipovici. 

 În pregătiri sub comanda no-
ilor antrenori, germanii Michael 
Weiss şi Steffen Menze, se mai 
află câţiva tineri promovaţi de la 
Oţelul II: portarul Vlasie, mijloca-
şul ofensiv Cosmin Stoian şi fun-
daşul stânga Adrian Rusu. 

 De asemenea, deşi i s-a înche-
iat contractul cu Oţelul, fundaşul 
dreapta Samoel Cojoc face parte 
din grupul deplasat în Slovacia, 
el fiind în probe după o pauză 
destul de lungă provocată de o 
accidentare.

 Tot în teste se află alţi patru 
jucători români, toţi venind de la 
formaţii din ligile inferioare: fun-
daşul stânga Ionuţ Tomozei (ASA 
Tg. Mureş), atacantul Alexandru 
Boştină (Olimpia Satu Mare), por-
tarul Daniel Catană (Astra II) şi 
mijlocaşul gălăţean Stelian Cucu, 
de la FCM Dunărea. 

 În perioadă de probă este şi 
germanul Marcel Avdic, iar astăzi 
mai sunt aşteptaţi să ajungă în 

cantonamentul Oţelului alţi trei 
jucători: australianul Julius Davies, 
mijlocaş ofensiv cu junioratul fă-
cut în Germania, plus alţi doi stră-
ini, cel mai probabil un portar şi 
un fundaş.

 Singurele noutăţi certe sunt 
atacantul Cristian Cristea (Farul), 
atacantul nigerian Benjamin 
Onwuachi (30 de ani) şi mijloca-

şul defensiv camerunez Jose-Alex 
Ijeng (26 de ani), toţi trei fiind 
anunţaţi de club ca semnatari ai 
unor contracte pe o perioadă de 
doi ani.

 În cantonamentul Oţelului 
s-a mai aflat şi atacantul Junior 
Torunarigha, dar s-a renunţat la 
achiziţia nigerianului, care venea 
după o accidentare de durată.

 Altfel, ieri au fost efectuate 
două antrenamente, tehnicianul 
Michael Weiss declarând că este 
foarte mult de lucrat la pregătirea 
fizică, motiv pentru care a renun-
ţat la unul din celelalte trei jocuri 
amicale ce erau programate după 
meciul de astăzi.

 Marian Căpăţînă
Foto: Dan-Dumitru Neculcea

 Astăzi, în Slovacia

Oţelul susţine primul 
„amical” al acestei veri

LuptE
Sportivi 
gălăţeni  
în lotul 
naţional

La Campionatul 
European de lupte 
pentru juniori de la 
Katowice (Polonia), 
echipa naţională a 
României  a câştigat 
două medalii de argint 
şi două de bronz. Din 
lotul naţional au făcut 
parte şi doi luptători 
gălăţeni, legitimaţi la 
CSM Dunărea, ce au 
obţinut clasări în pri-
mele zece locuri.

Astfel, Cătălina 
Axente (19 ani)  a avut 
un meci foarte bun, 
conducând cu 7-0, dar 
l-a pierdut la tuşă, cla-
sându-se pe locurile 
7-10. Constantin Neagu 
a participat la o cate-
gorie superioară (50 
kg), dar acest fapt a 
fost în defavoarea lui. 
„Probabil că, dacă lup-
ta la categoria lui, ar fi 
obţinut o clasare pe po-
dium, poate chiar  titlul 
european”, a declarat 
Dumitru Buleandră, an-
trenorul gălăţenilor. 

 În această perioa-
dă luptătorii de la CSM 
Dunărea se află în va-
canţă, mulţi dintre ei 
fiind încă în „focurile” 
examenelor şcolare.

Sonia Baciu

FlASH 
FotBAl
„Mingea  
e la voi!”, 
adusă  
de Belodedici 
şi Vlădoiu

* Caravana „Mingea 
e la voi!”, acţiune ini-
ţiată de Federaţia 
Română de Fotbal, 
ajunge, astăzi, la Galaţi. 
Întâlnirea are loc la 
Stadionul „Dunărea”, 
ora 14,00. Gălăţenii vor 
primi 150 de mingi, be-
neficiare fiind echipele 
de juniori republicani 
şi cele din ligile I, a II-a 
şi a III-a. „Trofeele” vor 
fi înmânate de foştii 
internaţionali Miodrag 
Belodedici şi Jean 
Vlădoiu. Astfel de ac-
ţiuni au loc în toate ju-
deţele.

 * În acest weekend, 
la Mamaia, pe Plaja 
„Melody”, se vor dispu-
ta meciurile turneului 
final al Campionatului 
Naţional de fotbal pe 
plajă. Galaţiul va fi re-
prezentat de echipa 
Atletico – câştigătoarea 
etapei judeţene, dar 
şi de Zimbrul Slobozia 
Conachi, în calitate de 
finalistă.

 * Patru jucătoare 
de la Oţelul au statut 
de „internaţionale”. 
După Loredana Nica 
şi Georgiana Vasile – 
la lotul de senioare şi 
Carmen Ciobanu, la ju-
nioare Under 15, o a pa-
tra jucătoare şi-a adău-
gat acest statut. Este 
vorba despre Monica 
Benţoiu, convocată la 
echipa naţională Under 
19. Benţoiu va ajunge 
la Mogoşoaia pe 7 iu-
lie, pentru ca două zile 
mai târziu, selecţiona-
ta României să susţină 
un meci, în deplasare, 
la Chişinău, cu forma-
ţia similară a Republicii 
Moldova. 

 Altfel, pregătirile 
echipei Oţelul în ve-
derea noului sezon 
competiţional al Ligii 
I de fotbal feminin vor 
demara pe 14 iulie. 
Antrenorul Ion Morohai 
are, în lot, în acest mo-
ment, 22 de jucătoare.

Gh. Arsenie

[ Potenţialul noii echipe, cu un lot 
schimbat substanţial, va fi testat în faţa 
unei formaţii de liga secundă din Cehia

Jucătorii Oţelului, la unul din antrenamentele din Poprad

De la stânga la dreapta: Mihai Enache, Eduard Moloman, Marius Buricea

Arbitrul Lucian Năstase
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Piaþa
Imobiliarã

Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră la Gară, etaj 3/4. 
Tel. 0755561823. (113366)
• Vând garsonieră Micro 40, 
C-uri, 2/3, 55000 lei. 0740390394. 
(113553)
• Vând garsonieră Micro 19, ur-
gent. Tel. 0754583653. (114210)
• Garsonieră Micro 40, etaj 2, 
21000 lei negociabil. 0749395374. 
(114288)
• Vând garsonieră zona Port, mo-
bilată. tel. 0745239718. (114338)
• Persoană fizică vând garsonieră, 
72000 lei negociabil. 0753668530. 
(114433)
• Vând garsonieră Port. 0747759151. 
(114489)
• Vând garsonieră Micro 19, UM, 
WC, dulap suprapus, geam termo-
pan. 0765365664. (114932)
• Garsonieră Micro 40, etaj 4, 
superîmbunătăţită, 43000 lei. 
0748757429. (115046)
• Garsonieră Viaduct, etaj 1, su-
perîmbunătăţită, 43000 lei. 
0748757429. (115047)

Vânzări  
1 cameră

• Apartament 1 cameră, 42 mp, 
et.2/7, bloc 2002, V-uri- Albatros, 
balcon, îmbunătăţit. 0745361207. 
(114523)
• Vând apartament 1 cameră conf. 
1, mobilat, Micro 40, îmbunătăţit. 
Tel. 0745363219. (114545)
• Vând apartament o cameră, 
Mazepa I. Telefon 0749394781, 
0749338458. (114993)

Vânzări  
2 camere

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030318. 
(112684)

• P.F. 2 semidecomandate, 4/4, 
Ţiglina I- zona Tribunal, îmbunătă-
ţit. 0722132735. (113397)
• 2 camere, parter, Micro 40, 87000 
lei, îmbunătăţit. Tel. 0754649817. 
(113421)
• Mazepa I, decomandat, 8/11, TP, 
UM, AC, 164000 lei. 0741242588. 
(114331)
• Particular 2 camere decomanda-
te, confort 1, Micro 39C, îmbună-
tăţit. 0754541572. (114446)
• Particular 2 camere, p/4, Mazepa I, 
balcon, liber, 29000E. 0745361207. 
(114525)
• Apartament 2 camere Centru, 
parter, simplu, liber. 0764470621. 
(114612)

• Vând apartament 2 camere, zona 
IREG, etaj 4, îmbunătăţit, 34000 
euro negociabil. Tel. 0740233417. 
(114646)
• P.F. vând 2 camere Micro 17, ne-
gociabil. 0746061611. (114690)
• Vând 2 apartamente a 2 ca-
mere: Micro 38, Micro 19. Tel. 
0753993630. (114710)
• Vând 2 camere Micro 40, stra-
dal, renovat lux, 50 mp, liber, apă 
trasă separat, ceas gaze, boiler. 
0747200627. (114806)
• Vând urgent apartament 2 came-
re, confort I, Micro 17, etaj 4, preţ 
negociabil. Telefon 0752235660. 
(114984)
• Proprietar 2 camere, 60 mp, ul-
tracentral, etaj I. Renovat, liber. 
0741024209. (114985)
• 2 decomadate, Micro 17, etaj 4, 
Oltului, simplu, liber, 105000 ron 
neg. 0746549162. (115012)
• Vând sau schimb apartament 2 
camere Micro 19 (capătul trole-
ului), et. 3/4, îmbunătăţit, izolat 
complet, 92000 negociabil. Tel. 
0742598045. (115015)
• Urgent! Apartament 2 camere 
decomandat, Centru- Faleză, gre-
sie, faianţă, parchet laminat, ter-
mopane, UM etc. Preţ 28000E ne-
gociabil. Tel. 0737560815. (115038)
• VAND APARTMENT DOUA 
CAMERE. 0732764544 (115079)
• Vând apartament Micro 39. 
0741714403. (115106)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament 3 camere, 
Micro 19, sc.1, D1. Tel. 0743386168. 
(113392)
• Vând urgent apartament 3 ca-
mere, et.3/8, Micro 20, îmbună-
tăţiri, CT, 51000 euro negociabil. 
0746331384. (114078)
• Vând apartament 3 camere Micro 
40, T2, etaj 1, cu balcon, superîm-
bunătăţit, totul nou, apă, gaze se-
parat. 112000 lei neg. 0747385681. 
(114248)
• P.F. vând apartament 3 camere 
Micro 19, deosebit, AC, gaze sepa-
rat. Rog seriozitate. Exclus agenţii. 
Tel. 0752100605. (114253)
• Vând apartament 3 camere, 
I.C.Frimu (Nae Leonard), CT, mobi-
lat sau nemobilat. Tel. 0741621203. 
(114355)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere. Telefon 0741961832. 
(114565)
• 3 camere Ţiglina II, et. 1, 2 bal-
coane, îmbunătăţit. 0743135826. 
(114616)
• 3 camere decomandat, Regiment 
11 Siret, în spatele telefoanelor, 
et. 7/10, izolat termic, zugrăvit. 
0724306607. (114622)
• P.F. vând apartament 3 ca-
mere, 4/5; şi apartament 2 ca-
mere 5/5- ICFrimu, ambele în 
acelaşi bloc; schimb cu casă 
oraş+ diferenţă. Exclus agenţii. 
0741450113. (114637)

• Vând 3 decomandate I.C.Frimu, 
etaj 2, liber, TP, UM, 45000 E. 
0724169060. (114804)
• Vând apartament 3 camere par-
ter, Saturn -Ţiglina I. 0724066926. 
(114829)
• Vând apartament Micro 39B, et. 
2. 0740078892. (114888)
• 3 decomandate, spaţios, curat, 
avantajos. 0745529786. (114945)
• APART 3 CAM IN SID VEST 
MOBILAT UTILAT COMPLECT 
ULTRA MODERN PRET NEG 
PROPIETAR 0753771360 (115083)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, mo-
dificări, îmbunătăţiri, semimobilat, 
etaj 1, bl.K, Micro 20. Preţ 53000E. 
Tel. 0723225286. (113741)
• Vând ap. 4 cam. Micro 16. Tel. 
0751382329. (114194)
• Vând apartament Micro 18. 
Telefon 0336807104. (114224)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (114372)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (114373)
• Cumpăr apartament cu 1,2,3 
camere, banii cash. 0747200627. 
(114803)

Vânzări  
Case

• Vând casă str. Alexandru Cernat 
128, ST 490 mp, din care SC 236 
mp. Se poate locui având toate 
facilităţile, acces din strada Cernat 
şi lateral str. Plugului. Preţ negoci-
abil. 0722562085. (110910)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, 
teren 1100 mp, SU 250 mp, din 
Porotherm, izolaţie, tâmplărie 
Salamander 3D Low, acoperiş 
Wiena. Preţ 58000E/ variante 
imobiliare Galaţi şi alte judeţe. 
0742677059. (111736)
• Vilă deosebită, toate utili-
tăţile, Smârdan. 0755070789. 
(112404)

• Vând casă cu teren în comuna 
Smârdan, sat Mihai Kogălniceanu, 
pe diagonală cu şcoala. Tel. 
0721866707. (112456)
• Vând casă Zaclău. Tel. 0748364316. 
(112660)
• Casă Suceveni, 370 milioane. 
Tel. 0728119544, 0744365544. 
(112886)
• Vând urgent casă, Vădeni 
de Brăila. Tel. 0728978899, 
0761824396. (113077)
• Vând casă (demolabilă) cu 1400 
mp, str. Al. Cernat. 0740090012. 
(113078)
• Casă nouă Braniştea, cartier nou. 
0757705202. (113113)
• Vând casă locuibilă com. Cuza 
Vodă. Tel. 0755293144. (113479)
• Vând casă 700 mp, cu piscină, 
teren aferent 1000 mp, Aleea Viva 
Club, 350000E negociabil, sau în-
chiriez 3000 E/lună. 0752875011. 
(113590)
• Vând/ schimb casă la roşu, 
Kogălniceanu. 0757541299. 
(113745)
• Vând casă Soveja, la şosea, 70 mp, 
teren 400 mp, toate utilităţile, mo-
bilată. Tel. 0746176393. (114238)
• Casă cu etaj şi spaţiu comer-
cial 90 mp, str. Domnească 167. 
0746067055. (114289)
• Vând 336 mp curte, casă, de-
pendinţe, utilităţi. 0740966927. 
(114309)
• Casă nouă com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu. 0758731943. 
(114343)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (114375)
• Vând urgent casă, toate utili-
tăţile. Preţ convenabil. Telefon 
0754249994. (114453)
• Vând vilă P+1, Şendreni, pe teren 
proprietate. 0751393507. (114459)
• Vând/ schimb cu apartament, 
casă Tudor Vladimirescu, 1300 
mp. Tel. 0752611553. (114465)
• Vând casă strada Carnabel, toate 
utilităţile. 0743090387. (114477)
• Vând casă P+2, zona între 
Bănci- Piaţă, SC- 252 mp, te-
ren 300 mp. Tel. 0722851388. 
(114495)
• Casă cu etaj, sat Costi, teren 800 
mp, preţ negociabil sau schimb cu 
apartament. 0755218515. (114656)
• Vând vilă Lepşa. Relaţii la telefon 
0749314941. (114673)
• Vând casă cărămidă, recent re-
novată, cu 2 intrări, izolată termic, 
termopane, +2 garaje, ST 190 mp, 
zona Piaţa Centrală, ideal firmă. 
40000 euro. Tel. 0749617570. 
(114701)
• Casă bună, utilităţi, Piaţa Centrală, 
70000 E. 0757540589. (114705)
• Vând casă locuibilă Luncaviţa, 
jud. Tulcea, 1100 mp, canalizare, 
utilităţi, 0,5 ha pentru subzistenţă. 
Telefon 0740188401. (114724)
• Casă nouă Braniştea, preţ 90000 
lei. 0757705202. (114727)

• Vând casă P+1, modernă, tip 
Brateş Like, curte generoa-
să, garaj. Zonă foarte bună, 
toate utilităţile, negociabil. 
0747683319. (114732)

• Vând/ schimb casă Balinteşti 
-Bereşti. Tel. 0745070500. (114854)
• Vând casă 500 mp sau schimb 
cu casă fără teren +diferenţă. Tel. 
0336416716. (114871)

• Vând casă renovată recent, 
toate utilităţile, curte comună. 
Preţ avantajos. Tel. 0740094191. 
(114952)

• Vând casă bătrânească, pe teren 
de 2400 mp, în satul Şerbăneşti, 
comuna Lieşti. Tel. 0236434066, 
0236829274. (114978)
• Vând casă ultracentral, suprafaţă 
totală 800 mp. Tel. 0737979561. 
(115025)
• Casă com. Smârdan, P+E+M, îm-
bunătăţită, 60000 E neg. Merită 
văzută. 0748551618, 0743752522. 
(115048)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă stare foarte bună, 
2300 mp, com. Luncaviţa, cu apar-
tament 2 camere Galaţi. Telefon 
0742130122, 0745367717. (114252)
• Garsonieră Ţiglina 1, cu aparta-
ment 2 camere. Ofer diferenţă. 
0752393648. (114569)

• Schimb sau vând casă Smârdan, 
Cişmele, cu apartament confort 
1, decomandat, Galaţi. Telefon 
0749520571. (114658)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez garsoniera si aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (113142)
• Închiriez apartament două ca-
mere, zona Port. Tel. 0756589633. 
(113187)
• Caut colegă de apartament, 
zona Gheorghe Doja (Liceul 10). 
0740327769. (114093)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina I. 0743890705. (114345)
• Închiriez apartament. Tel. 
0749782320. (114392)
• Închiriez garsonieră, str. Brăilei 
163, bl.A4, ap.21, persoană fizică 
sau juridică. Telefon 0747155044. 
(114468)
• Închiriez apartament 2 camere 
Micro 16, nemobilat, 180E. Tel. 
0757625229. (114517)
• Primesc în gazdă un băiat, la 
casă. 0764470621. (114613)
• Închiriez apartament Micro 16, 
600 lei. 0751416076. (114667)
• Proprietar, închiriez garsonieră 
mobilată, utilată complet, Ţig.I, 
150 E/lună. 0745082918. (114735)
• Închiriez apartament 2 camere 
nemobilat, decomandat parter, 
Siderurgiştilor Vest, lângă Biserica 
Sf. Vasile, preţ 500 lei/lună. 
0747365481. (114746)
• Închiriez regim hotelier. 
Avantajos. Telefon 0752850740. 
(114842)

• Închiriez apartament Mazepa, 
2 camere, et. 1, mobilat, Exclus 
agenţii. Tel. 0730070286. 
(114847)

• Închiriez apartament 2 camere. 
Telefon 0740055559, 0723588841. 
(114886)
• Primesc în gazdă familişti. 
0336433824. (114975)
• Închiriez apartament mobilat, uti-
lat. Telefon 0755162990. (114982)
• Închiriez apartament 2 came-
re Ţiglina III, termen lung. Tel. 
0727614636, 0336807587. (114995)
• Închiriez 2 camere la curte. 
0762676300. (115000)
• Închiriez garsonieră A7, Ţig.II, 
et.1, total renovată, utilată, mobi-
lată, AC, frigider, UM, RDS, 150E/ 
lună. 0762005503. (115018)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 38. 0741714403. (115107)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez bar 80 mp, mobilat, uti-
lat, lângă Piaţa Ruşilor- Micro 17. 
0745477609. (114232)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Gării, 22 mp. Tel. 0741110066. 
(114328)
• Închiriez spaţiu apartament 3 ca-
mere, cu extindere, pentru firme, 
str. Ghe. Doja, bl. 3A, ap. 3. Tel. 
0722681980. (114388)
• Închiriez spaţiu 60 mp, dotat cu 
toate utilităţile, pretabil birouri, 
cabinete, zona Ţig.I. 0726144752. 
(114391)
• Închiriez spaţiu comercial, 20 
mp, Maşniţă, 800 lei negociabil. 
0744533119. (114544)
• Închiriez birou mediatori. Tel. 
0747139121. (114562)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 1700 lei negociabil. 
Relaţii 0757675859. (114588)

• Închiriez spaţii pentru de-
pozitate. Suprafaţa: 100 – 
1000 mp. Tel: 0748500900. 
(114629)

• Închiriez spaţiu 135 mp, str. 
Oltului- M17. 0723376904. 
(114691)
• Spaţiu comercial str. Brăilei, 
zona A-uri, Ţig.I. Tel. 0722712565. 
(114764)

• Spaţiu comercial 15 mp, str. 
Brăilei, bl.BR1A, parter. Tel. 
0722616552. (114767)
• Închiriez spaţiu 70 mp, str. 
Siderurgiştilor. 0749527757. 
(114837)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
zona Siderurgiştilor. 0746030637. 
(114845)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Micro 21. Telefon 0746590444. 
(115001)
• Închiriez chioşc Ţiglina I. Tel. 
0744374641. (115052)
• Ofer spaţiu de închiriat pen-
tru magazin mixt, zonă centrală. 
0757426788. (115063)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 800 mp. 0722/455531.
• Vând teren Port, 65 E/mp. 
0745117760. (101221)
• Teren Bariera Traian, superb, 
utilităţi, proprietar. 0740429421. 
(110089)
• Vând teren intravilan M. 
Kogălniceanu. 0743066035. 
(112963)
• Case vechi+ teren, str. Traian. 
Tel. 0756158258, 0741133106, 
0744373118, 0746790770. (113217)
• Vând teren intravilan 4700 mp, 
utilităţi la stradă, sat Balinteşi- 
com. Bereşti Meria, cu 700 butuci 
vie pe rod. 0236342070. (113737)
• Vând 1ha Smârdan, în zona indus-
trială. Tel. 0747493861. (114321)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (114404)
• Vând teren intravilan 700 mp, 
proprietate, com. Şendreni. 
Telefon 0743935121. (114521)

• Vând teren str. Carnabel 
nr.58, S- 664 mp, D-10m. Preţ 
fix 56000E. Tel. 0729440955. 
(114533)

• Vând 1000 mp teren intravi-
lan Mihail Kogălniceanu. Tel. 
0749781727. (114534)
• Vând 800 mp teren intravilan 
zona Metro. Tel. 0749781727. 
(114535)
• Vând 13500 mp Vânători. 
0735119920. (114536)
• Teren destinat afacere, Micro 
13, Galaţi, 550 mp, preţ 65 E neg., 
accept variante 0736096184. 
(114563)
• Teren 400 mp Coşbuc; casă 
demolabilă 220 mp, Revoluţiei. 
0767715546. (114576)

• Urgent! Vând teren conce-
siune, intravilan- extindere 
com. Braniştea. 0735820007. 
(114607)

• P.F. vând teren 340 mp cu casă 
demolabilă, două deschideri, 
Mazepa. Tel. 0770728142. (114669)
• Vând teren cu sau fără casă, şo-
seaua naţională, vizavi de poştă, 
loc. Chiraftei. Telefon 0745903018. 
(114674)
• Teren cu utilităţi, 180 mp, des-
chidere 9m, strada Alexandru cel 
Bun. 0744792802. (114776)
• Vând 61 ari pădure, com. 
Drăguşeni, la preţ convenabil. Tel. 
0236422145. (114841)
• Vând vetre casă Vânători, 760 
mp. 0745393679. (114844)
• Vând vatră casă Frumuşiţa, DN 
26. 0755864194. (114855)
• 583 mp teren intravilan str. 
Cărămidăriei colţ cu Locomobilei. 
Tel. 0744690373. (114882)
• Vând 1000 mp intravilan 
M.Kogălniceanu, reducere 30%. 
0751698679. (114904)
• Loturi Sat Costi 500, 750, 850 
1000 mp, 12E-20E. 0760664506. 
(114946)
• Vând vatră casă comuna Tuluceşti. 
Telefon 0751395249. (114953)
• Teren 185 mp- str. Sindicatelor 
nr.69, dublă deschidere, acces 
utilităţi. 0745078770, 0722246967. 
(115036)
• 4200 mp parcelabil Centru- 
Pechea, şi 3300 mp Lepşa. 
0745803406. (115067)
• Vând teren arabil 6000 mp 
Vânători- Odaia Manolache. 
0755277376. (115103)
• Vând/ schimb casă la gri, sc= 
250 mp, su= 190 mp, construcţie 
cărămidă, teren 1000 mp, propri-
etar, loc. Traian, 3800 euro. Tel. 
0742665024. (115108)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comerci-
al str. Traian 55. Tel. 0740194195, 
0744853242. (114057)
• Vând/ închiriez chioşc Micro 18. 
0747863644. (114189)
• Spaţiu comercial bar, Complex 
Siret, 25000 euro. 0751167540. 
(114256)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 
14, 30 mp, 6000E. Tel. 0722631565. 
(114685)
• Vând magazin depozit Galgros. 
0755277376. (115104)

Oferte  
de Serviciu

• BRUTĂRIE TRADIŢIONALĂ an-
gajează cocători şi modelatori, 
cu experienţă. Tel. 0722345169. 
(113306)
• Restaurant pizzerie, zonă centra-
lă angajează personal pentru bar, 
sală, bucătărie, pizzerie şi cofetă-
rie. Tel. 0236416722. (113381)
• Angajăm electrician construcţii 
cu experienţă şi permis categoria 
B. yankei.srl@gmail.com (113454)

• Restaurant str. Spiridon nr. 4 
angajează ospătari, cu experi-
enţă. 0764123438. (113481)

• Restaurant ORIZONT angajează 
ospătar, ajutor de bucătar. Telefon 
0728036448. (113751)
• Angajez muncitor în termoizola-
ţii cu polistiren. Tel. 0753956797, 
0748537106. (113786)
• Şofer TIR prelată. 0769053534. 
(113975)
• Angajez absolvent liceu artă, 
secţia pictură. Tel. 0748508044. 
(114074)
• Angajez urgent manichiuris-
tă, cosmeticiană, frizeriţă. Tel. 
0740427779. (114081)
• Reprezentant Avon- comision 
între 15-40%; programe motiva-
ţionale; premii şi cadouri. Telefon 
0751318301. (114087)
• Societate comercială angajează 
electricieni, buldoexcavatorist, zi-
dari, faianţari, mozaicari, dulgheri, 
fierari. 0749246994. (114091)
• SC angajează manager transport. 
CV la mail: res.umane@yahoo.com 
(114115)
• SC angajează merceolog cu ex-
perienţă cu materiale de construc-
ţii. CV la email: pers.office@yahoo.
com (114116)
• Angajez asistentă medicală ca-
binet stomatologic. 0745969769. 
(114231)
• Fermă zootehnică angajează în-
grijitori vaci lapte. Ofer masă, ca-
zare, salariu. Telefon 0745609138. 
(114234)
• Angajez menajeră, 4 ore zilnic, 
cu recomandare. 0726294994. 
(114278)
• SC angajează automacaragiu. 
Tel. 0753768371. (114282)
• SC Bedana SRL angajează mo-
delatori şi cocători cu experienţă 
la brutărie. Telefon 0236320002, 
0743419753. (114283)
• Angajez confecţioner textile. Tel. 
0745492959. (114285)
• Centrul Ceragem cu sediul pe 
str. Brăilei nr. 20A, et. 2 angajează 
asistenţi clienţi. CV-urile se de-
pun la sediul firmei de luni-vineri, 
orele 11,00-16,00. Consultă site-ul 
www.ceragem.ro ca să fi pregătit. 
Tel. 0729147186. (114335)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galati titular al proiectului ,,Lucrari tehnico-edilitare locuinte Fale-

za-conductă apa inel str Partizanilor ” anunţă publicul interesat asupra luarii de-
ciziei etapei de incadrare de catre APM Galati, fara evaluarea impactului asupra 
mediului pentru proiectul ,, Lucrari tehnico-edilitare locuinte Faleza-conductă apa 
inel str Partizanilor  ” , propus a fi  amplasat in Galaţi, str. Regiment 11 Siret ,  jude-
ţul Galaţi.

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza pot fi consul-
tate la sediul APM Galati din Galati, str Regiment 11 Siret , nr. 2 , in zilele de luni-joi, 
intre orele 8:30-16 si vineri  intre orele 8:30-13:30, precum si la urmatoarea adresa 
de internet http:/apmgl.anpm.ro-reglementari-acordul de mediu-proiect decizie  
etapa de incadrare.

Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la proiectul deciziei de 
incadrare in termen de 5 zile de la data publicarii prezentului anunt, până la data 
de 10.07.2014. 

PRIMAR,
Marius Stan

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galati titular al proiectului ,,Reabilitare str Aviatorilor” 

anunţă publicul interesat asupra luarii deciziei etapei de incadrare de ca-
tre APM Galati, fara evaluarea impactului asupra mediului pentru proiectul 
,,Reabilitare str Aviatorilor” , propus a fi  amplasat in Galaţi, str Aviatorilor,  
judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza pot fi 
consultate la sediul APM Galati din Galati, str Regiment 11 Siret , nr. 2 , in zi-
lele de luni-joi, intre orele 8:30-16 si vineri  intre orele 8:30-13:30, precum si 
la urmatoarea adresa de internet http:/apmgl.anpm.ro-reglementari-acor-
dul de mediu-proiect decizie  etapa de incadrare.

Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la proiectul deci-
ziei de incadrare in termen de 5 zile de la data publicarii prezentului anunt, 
până la data de 10.07.2014. 

PRIMAR,
Marius Stan
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Oferte  
de Serviciu

• Restaurant Libertatea angajea-
ză ospătari cu experienţă. Tel. 
0745002392. (114346)
• Angajez confecţioner tex-
til. 0758941668, 0760152440. 
(114349)
• URGENT! Angajez ajutor de bu-
cătar cu experienţă. 0724689827. 
(114366)
• Angajez mulgător vaci (meca-
nic), cu experienţă. 0740090012. 
(114370)
• Angajez bucătari, ospătari, 
personal fast food. Salariu 
1000- 1600. Corabia Piraţilor- 
str. Traian nr.6, interviu ora 
12,00. (114384)
• Pizzeria AMADEUS angajează bar-
mani şi ospătari. Tel. 0748226460. 
(114387)

• SC angajează macaragii şi tăietori 
oxigaz, pentru platforma Arrcelor 
Mittal. Informaţii vizavi Autogară, 
de luni -vineri, 7,00-16,00. (114397)
• Caut persoane serioase fete/ 
băieţi videochat! Aspect fizic plă-
cut, cunoştinţe minime limba en-
gleză, program flexibil. Telefon. 
0746788106. (114406)
• Brutăria MonStart angajează 
COCĂTOR cu experienţă. Salariu 
atractiv. Transport asigurat. 
0742431877, mon_start@yahoo.
com (114417)
• Restaurant angajează barman 
şi ospătar cu experienţă. CV-urile 
se depun la e-mail: office.resta-
urantg@gmail.com. Relaţii la tel. 
0722516249. (114422)

• Restaurant angajează bucătar şi 
ajutor de bucătar, cu experienţă. 
CV-urile se depun la e-mail: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii la 
tel. 0722516249. (114424)
• Angajez bucătar şi pizzar. Tel. 
0744665119. (114437)
• Angajez vânzătoare pentru stand 
en-gross. 0754353230. (114439)
• Angajez vânzătoare legume 
-fructe Piaţa Micro 39. 0755961319. 
(114448)

• Angajez manipulant depozit 
legume -fructe, Piaţa Bădălan. 
0755961319. (114449)
• Angajez ajutor pizzar. 0742461812. 
(114467)
• Punto Energia Green Power SRL 
Galaţi cerca personale qualificato 
ambosessi dai 18 ai 35 anni per la-
voro commerciale settore energie 
luce/ gas disposti a trasferte Italia. 
Si offre stipendio piu provigioni 
vitto e casa. Inviare CV a troiano.
luigi2@gmail.com. 0755205097. 
(114470)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747697053. (114473)
• Angajăm barman -ospătar. 
Telefon 0756806412. (114487)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740163216, 0740116032. 
(114492)
• Angajez muncitori calificaţi în 
construcţii şi instalatori pentru 
gaze, cu experienţă. 0725007889. 
(114502)

• Salon MAGIC NAILS angajea-
ză personal recepţie: Relaţii la 
telefon 0736617506. (114504)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0742432199. (114516)

• Angajez personal pt. covrigă-
rie- patiserie. Tel. 0742261262. 
(114518)
• Angajez personal pizzerie- fast 
food. Tel. 0740375783. (114522)
• SC angajăm şofer distribui-
tor panificaţie. Tel. 0752232568. 
(114558)
• SC Stiloterm SRL angajează insta-
lator centrale termice. Relaţii tel. 
0755751276. (114564)

• ANGAjĂM PENTRU GALAŢI: 
NECALIFICAŢI, ASIGURĂM CURS 
CALIFICARE CA VOPSITOR; 
VOPSITORI NAVALI CU ExPERI-
ENŢĂ, APŢI PENTRU LUCRĂRI 
DE FINALURI. INCLUSIV APĂ PO-
TABILĂ 9 - 9,5 LEI/h. TRIMITEŢI 
CV LA FAx 0758.222.551, EMAIL 
TATOIUVIRGINIA@GMAIL.COM. 
(114573)

• Union jack Pub angajează bar-
man cu experienţă Relaţii la tele-
fon 0746168242, între orele 10,00-
16,00. (114589)

• Ceainăria Casa Gustului an-
gajează barmani şi ospătăriţe. 
Detalii după ora 12,00, la telefon 
0760619543. (114614)
• Angajăm specialist import- ex-
port, depanator maşini de spălat 
şi frigidere, vopsitor -pregăti-
tor şi muncitor necalificat. Tel. 
0745353977. (114627)
• SC angajează vânzătoare, cu 
experienţă, magazin alimentar. 
Telefon 0756060983. (114633)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă tarabă legume- fructe, pre-
ferinţă pensionară. 0722258389. 
(114636)

• S.C.angajeaza polizatori cu expe-
rienta in domeniul naval,relatii la 
tel. 0757065426. (114663)

• SC angajează mecanic cu ex-
perienţă pentru service auto. 
0722832205. (114693)

• Angajez vânzător (vânzătoare) 
Piaţa Centrală- căsuţă. 0744117377. 
(114706)

• COSMOTE şi ROMTELECOM an-
gajează 3 agenţi de teren pentru 
vânzarea serviciilor fixe şi mobile. 
Salariu fix+ comision. CV-uri la: va-
sile_marin@romtelecom.ro, până 
la 15 iulie. (114725)
• Angajăm vânzător/oare. CV+ 
foto la: angajarigalati@gmail.com 
(114728)
• Angajăm lăcătuşi construc-
ţii metalice, sudori autogen 
şi electric. Tel. 0752203467. 
(114738)
• Angajăm cosmeticiană, vechi-
me minim un an. 0740282406. 
(114741)
• Angajez cocător, modelator pâi-
ne. Tel. 0751490542. (114742)
• SC angajează şoferi profesionişti 
cu experienţă pentru transport 
marfă internaţional. 0744197345. 
(114762)
• Depozit materiale de construcţii 
angajează MANIPULANT MĂRFURI. 
Cerinţe: rezistenţă la efort fizic, 
punctualitate, seriozitae. Relaţii 
tel. 0742089203. (114768)
• LINOTERM angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii. 
0743453375. (114769)
• Angajăm consultant vânzări ma-
gazin mobilier la comandă. Tel. 
0745240183. (114807)
• SC Mesopotamia angajează 
personal fast-food. Relaţii tel. 
0749792423, 0744201325. (114808)
• Spălătorie auto Cristal Fullclean 
angajează spălătorese, cu sau 
fără experienţă. Salariul net 800 
lei+ bonus bonuri. 0753223322. 
(114826)
• VIVA COMPANY (COMPLEx 
AGREMENT VIVA CLUB) angajea-
za FRONT DESK MANAGER (SEF 
RECEPTIE hOTEL). Cerinte: experi-
enta pe un post similar, seriozitate, 
cursurile de specialitate constituie 
un avantaj.CV- urile insotite de fo-
tografie sunt asteptate la adresa 
de e-mail. financiar@vivaclub.ro 
sau la sediul societatii din Bariera 
Traian. (114828)
• SC hurmus Fashion Line SRL an-
gajează maşinişti cu experienţă în 
confecţii. Se oferă salariu de 1000 
lei, persoane pentru călcat şi croit. 
Angajăm persoane fără experi-
enţă. Se oferă training. Relaţii tel. 
0236334653. (114838)
• Firmă de construcţii angajează 
dulgheri, zidari, faianţari şi zugravi, 
cu experienţă. Tel. 0742620758. 
(114840)
• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă în domeniul pâine şi produ-
se de panificaţie. Tel. 0236319412, 
0741524447. (114843)
• SC Fibromarine, constructor 
autorizat ambarcaţiuni fibră de 
sticlă angajează lucrător fibră de 
sticlă, cu sau fără experienţă. Tel. 
0752786386. (114846)
• Angajăm vânzătoare încălţămin-
te pentru stand Piaţa Centrală. 
Salariu motivant. Tel. 0745593311. 
(114856)
• S.C. angajeaza maistru sabla-
tor si sablatori cu experienta in 
domeniul naval.Relatii de luni 
pina vineri la intre orele 09-14 la 
tel.0756169772 . (114857)
• SC angajează stivuitorist, cu 
experienţă. Tel. 0749546670. 
(114861)
• Angajez şofer TIR, cu experien-
ţă pe comunitate. 0744426746. 
(114887)
• Cafe Noir (incinta Dunărea 
Mall) angajează ospătăriţă. Tel. 
0753380203. (114890)

• Restaurantul „hAZARD” an-
gajează vânzătoare linie au-
toservire, ajutor de bucătar şi 
ospătari. Relaţii la sediul din str. 
Brăilei nr.159E. (114898)

• Angajez gresar/ faianţar, zidar, ri-
gipsar, cu experienţă. 0752481457. 
(114931)
• SC BSB Fashion SA angajează 
consilier vânzări cu/fără experien-
ţă. CV-uri +foto e-mail: paulamin-
zararu@gmail.com (114941)
• Închiriez post manichiură sau 
angajez. 0743203148. (114951)
• Angajez vânzătoare bar, cu expe-
rienţă. Tel. 0724865781. (114972)
• SERVICE AUTOMONDIAL DIN LOC. 
BRANISTEA, GALATI ANGAjEAZA 
MECANIC AUTO CU ExPERIENTA; 
RELATII LA TELEFON 0755.123.430. 
(114973)
• Angajez izolatori, tinichigii navali 
pentru tablă zincată (caroiaje). 
Telefon 0756300177, 0751234110, 
0744560891. Email: aproviziona-
re@lcan.ro (114996)
• Angajez inginer, maistru, sudori 
electric, CO2, lăcătuşi, tubulatori 
navali, sudori autogen pentru 
operaţiuni de îndreptat la cald 
(călduroşi). Telefon 0756300177, 
0751234110, 0744560891. Email: 
aprovizionare@lcan.ro (114997)
• Angajez barmaniţă cu calificare. 
0742502737. (115026)
• Angajez vânzătoare la tarabă. 
0743610142, 0726323570. (115035)
• Angajez taximetrist cu atesat 
şi experienţă AS. 0748200070. 
(115042)
• SC angajează vânzătoare pescă-
rie, cu experienţă. 0734225006. 
(115049)
• Angajăm vânzătoare chioşc ali-
mentar. Tel. 0746032995. (115058)
• Angajez barmaniţă. 0741742826. 
(115066)
• ANGAjAM LUCRATOR COMERCIAL 
PENTRU MAGAZIN DE PLASE SI 
UNELTE DE PESCUIT. INTERVIUL 
ARE LOC LUNI 7 IULIE 2014 
ORA 11 LA SEDIUL DIN STRADA 
DIMINETIINR 4 PIATA CENTRALA 
VIS A VIS DE BANCPOST. (115085)
• SC ANGAjEAZA 
BULDOExCAVATORIST CU 
ExPERIENTA TEL. 0731024081 
(115089)
• Angajez MANAGER transport. 
0757424379. (115095)
• Club Austria angajează fete. 
Condiţii avantajoase, caza-
re gratuită. Informaţii tel. 
004368860365279. (115105)
• Angajez rigipsar cu experienţă. 
Tel. 0740187077. (115109)

Vânzări  
Auto

• Vând honda Civic, 1,4 cmc, 
fabricaţie 2013 nerulată. Tel. 
0754919690. (114071)
• P.F. vând Opel Zafira 1,6 benzină, 
2001. 0728608129. (114190)
• Vând Cielo an 1998. Tel. 
0741110066. (114329)
• Înmatriculări Bulgaria, serviciu 
complet. 0744590015, 0756309785. 
(114481)
• Vând Ford Focus Sedan, 2002. 
0743008280. (114532)

• Dacia pentru Rabla. 
0743255875. (114606)

• Vând Dacia Papuc 2 locuri, fabri-
caţie 2000, motor 1600 cmc +GPL, 
unic proprietar, preţ negociabil. 
Tel. 0721476879. (114865)
• DACIA PAPUC GPL 1998 
0744624698 (115090)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(110864)
• Cumpăr auto avariate, după 
2000. 0744590015, 0756309785. 
(114480)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pen-
tru dezmembrat. 0744108878. 
(115005)

Vânzări  
Electronice

• Vând calculator PIII/700, 300 lei. 
Tel. 0744374641. (115051)

Vânzări  
Diverse

• Vând betonieră- pompă Cerna 
200, vinci manual 5T-2T. Telefon 
0721253641. (113348)

• Vând modul echipat cu ma-
şină automată pentru gogoşi, 
malaxor, frigider, plită pentru 
clătite, dozator suc, instalaţie 
electrică+ sanitară. 0236426211. 
(114061)

• Vând mobilier pentru resta-
urant: 32 scaune tapiţate pie-
le, 6 mese, masă 12 persoane, 
complet echipate (veselă, tacâ-
muri). 0236426211. (114062)

• Vând utilaje tâmplărie PVC. 
Preţ excelent. Tel. 0764630160. 
(114090)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă 
ouătoare. 0757307294. (114275)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii. 
0757307294. (114277)
• Vând foarte convenabil cana-
pea şi fotolii, dormitor şi cameră 
de tineret. Urgent! 0745140640. 
(114279)
• Vând ţuică pentru vişinată. Tel. 
0741077126. (114310)
• Vând porţi metalice şi de ga-
raj, loc veci Cimitirul Eternitatea. 
0336885518. (114348)
• Vând şipcă gard şi ţeavă, foarte 
avantajos. 0727344940. (114541)
• Vând loc de veci în cimitirul 
Eternitatea. Telefon 0762199318. 
(114635)
• Vând garaj portabil tip BPI. Tel. 
0722631565. (114686)
• Biciclete Sh, preţuri, calitate deo-
sebită. 0757540589. (114707)
• Vând canapea, fotolii pat, compu-
ter. Telefon 0747493252. (114729)
• Două locuri veci Sf. Lazăr. Tel. 
0770613510. (114831)

• Vând loc de veci (bol-
tă 3 paturi) Eternitatea. Tel. 
0741619461. (114873)

• Vând cavou Cimitir Eternitatea, 
aleea centrală. 0726200216. 
(114879)
• Loc de veci „Ştefan cel Mare”. 
0722156796. (114907)
• 80 porumbei albi. 0748704802. 
(114908)
• Vând pereche purcei vietnamezi. 
Preţ negociabil. 0745759475. 
(114912)
• Tăuraş 420x 7 lei/kg. 0740051732. 
(114923)
• Vând loc de veci Cimitirul 
Eternitatea (două morminte). 
0740332136. (114989)
• Vând urgent şi foarte convenabil 
damigene 50 l şi butoaie salcâm. 
0749184614, 0749184613. (115003)
• Vând cavou Cimitirul Eternitatea, 
poziţie centrală. Tel. 0737979561, 
0758701946. (115023)
• Vând vitrine refrigerare, vitri-
nă caldă patiserie, scaner cod 
bare, cântar digital. 0748200070. 
(115040)
• Vând pat, canapea şi 2 la-
voare (montaj pe blat). Tel. 
0740303410. (115053)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0755409277. (112848)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113297)
• Antichităţi, cărţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, 
tablouri, cristaluri. 0751167540. 
(114255)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră pictură, obiecte decora-
tive, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (114381)

• Cumpăr electrocasnice inclusiv 
defecte. Tel. 0745353977. (114626)
• Cumpărăm fier de la domiciliu, 
plata pe loc, preţ avantajos. Tel. 
0757731473. (114772)
• Cumpăr fier vechi de la do-
miciliul clientului. Ofer cel mai 
mare preţ din oraş, 0,8 lei/kg. Tel. 
0748490156, 0757592568. (115019)

Felicitări

• Cu ocazia împlinirii vârstei de 
30 ani Mariana Savacenco, îţi 
urez multe împliniri, sănătate şi 
un călduros „La mulţi ani”. Vali. 
(114983)

• Pentru Salavastru Albert a înflorit 
al şaselea boboc de trandafir. Buni 
îi urează „La mulţi ani”, multă să-
nătate şi o copilărie fericită. 
(115054)

Matrimoniale
• Tânăr 36 ani doresc cunoştinţă 
cu o doamnă cu suflet mare, sin-
ceră, gospodină, vârsta 28-35 ani, 
pentru căsătorie. 0742599844. 
(115057)
• Tânără 38 ani, 1,61, 60 kg, servi-
ciu, locuinţă, fără obligaţii doresc 
tânăr asemenea, pentru căsăto-
rie. Rog seriozitate. 0744938113. 
(115111)

Întâlniri  
pe fir

• Ofer plăceri. 0754981770. 
(113112)

Prestări  
Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sani-
tare, termice, subsoluri, apometre, 
aer condiţionat. 0743042562, con-
tact@galati-instal.ro (92899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţi-
onat. Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)

• Executăm amenajări, zugră-
veli. Preţuri foarte avantajoase. 
0745535451. (110695)

• Execut amenajări interioare şi 
exterioare, compartimentări ri-
gips, tencuit, zidărie, gresie, faian-
ţă, şape, demolări. 0744177056. 
(111276)
• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE. 0741523857, 
0236334137. (111641)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (112215)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii, CENTRALE. 
0758294335. (112625)
• ExECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, 
garduri, fose, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)
• DECUPAjE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ trans-
port moluz. 0742111307. (112784)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv, utilaje profe-
sionale KunzleTasin. 0742703584. 
(113134)

• NOU! Transport persoane pe 
ruta Galaţi -Cluj. SC GGC King 
Trans SRL efectuează înce-
pând cu data de 30.06.2014, 
curse rapide Galaţi -Cluj şi re-
tur, după cum urmează: Galaţi 
-Cluj (Tg. Mureş): ora 21 luni- 
miercuri -vineri; Cluj -Galaţi: 
ora 12,00 marţi -joi -sâmbătă. 
Seriozitate, profesionalism şi 
calitate. Informaţii şi rezervări 
tel. 0745160489. (113204)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113298)
• Executăm consolidări man-
sarde, acoperişuri, vile, beciuri. 
0741206744. (113299)
• Executăm zugrăveli, glet, po-
listiren, gresie. Tel. 0751462491. 
(113330)
• Curse Otopeni- 350 lei. Telefon 
0756945060. (113394)
• Lambriu, rigips, parchet, OSB. 
Tel. 0757540508, 0757016799, 
0765621078. (113558)
• Montat, raşchetat, recondiţio-
nat parchet lemn masiv. Maşini 
profesionale cu aspiraţie. Tel. 
0756234999. (113574)

• Executăm acoperişuri din ţiglă 
metalică, tablă cutată, tablă plană, 
acoperişuri din dulgherie, man-
sarde şi reparaţii. Toate tipurile de 
accesorii uluce, burlane etc, hidro-
izolaţii, mici reparaţii şi verificare 
uluce. Garanţie 25 ani la acoperi-
şuri. Discount 15%. Telefon 
0764133870, 0737796065. (113587)

• Construim case structură 
lemn, foişoare, terase, garduri. 
0744395480. (113594)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domici-
liul clientului, GARANŢIE 12 
luni. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. 
(113650)
• Executăm lucrări construcţii, case 
la cheie, renovări, decoraţiuni in-
terioare. Tel. 0755042801. (113753)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI 
MIC PREŢ. TEL. 0753956797, 
0748537106. (113787)
• Livrăm balast, nisip, cărăm 
moloz, autobasculantă 5 tone. 
0734089613. (113856)
• Închiriez mese, scaune, veselă, 
pentru evenimente, preţ negocia-
bil. Telefon 0771449600. (114069)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(114109)
• Demolări- decupaje pereţi, gips 
carton, amenajări interioare. 
Executăm garduri. 0745209979. 
(114110)
• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (114209)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, 
tencuieli, zidării. Preţuri minime. 
Tel. 0742324141. (114212)

• Montaj centrale termice lemne, 
instalaţii sanitare, reparaţii. Tel. 
0749669436, 0742593544. (114251)
• TRANSPORT marfă, mobilă în 
ţară şi local. Telefon 0757307294. 
(114274)

• AER CONDIŢIONAT, REPARAŢII, 
MONTAjE, 24 ORE. 0744886819. 
(114358)

• Tratamente bioenergie direc-
te/ la distanţă. Tel. 0754219522. 
(114401)
• Montăm centrale apartament, 
instalaţie electrică/ sanitară, zu-
grăveli. 0753806772. (114457)
• Executăm construcţii vile, case, 
amenajări la cheie. 0751393507. 
(114461)

• hidro-Expert executăm lu-
crări de hidroizolaţii acoperi-
şuri bloc/ case, cu membrană 
bituminoasă sau tablă. Tel. 
0746612101. (114584)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700
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ImPortant!

900-1200

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 
125 CP, 17+1 locuri, an fabri-
caţie 2009, înmatriculat 2010, 
57.000 km reali, închidere cen-
tralizată, ABS, tahograf, trapă, 
revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprie tar persoană juri-
dică. Telefon 0729.550.315

Mica
Publicitate

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[PublIcItate
Sâmbătă - Duminică, 5 - 6 Iulie 2014

9
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Prestări  
Servicii

• ExECUTĂM la cererea dumnea-
voastră următoarele lucrări: aco-
perişuri din ţiglă metalică şi tablă 
zincată; dulgherie, uluce, opritori 
de zăpadă orice tip chiar şi ţiglă; 
mici reparaţii, verificări acoperişuri 
şi uluce; hidroizolaţii cu membra-
nă. Preţuri rezonabile. 0730276108, 
0744882550. (114647)
• Executăm termoizolaţii cu polis-
tiren, zidării balcoane, tâmplărie 
Al- PVC. Tel. 0754840031. (114695)
• Executăm construcţii, transport 
balast, pământ, executăm demo-
lări şi săpături, ridicăm moloz do-
miciliu. 0756799744. (114719)
• Închiriez utilaj tip Nacelă-PRB 
H= 20 ml. 0722824360. (114731)
• Închiriem miniexcavator pen-
tru săpat, alimentare cu apă, 
gaze şi electric. 0722824360. 
(114734)
• Particular, zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii sanitare, electri-
ce, parchet, lambriu. 0744291422. 
(114737)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. 
Transport gratuit. 0741421697. 
(114770)
• Ofer spaţiu depozitare pământ 
pentru umplutură. 0749466018. 
(114869)
• SC Bogdanos SRL construim case, 
fundaţii, zidării, finisaje la preţuri 
avantajoase. Tel. 0753505685. 
(115009)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin- imediat. Tel. 0753505685. 
(115010)
• Executăm zidării, şape, balcoa-
ne, amenajări interioare, instalaţii 
sanitare +electrice. 0764476164, 
0756317980. (115011)
• Vând firmă cu 2 taximetre, 
complet echipate. 0748200070. 
(115039)
• Execut hidroizolaţii, materi-
ale performante. 0741742826. 
(115065)
• Vând fast-food funcţionabil, cu 
vad bun, la cheie, 5000 E negoci-
abil. 0768944322. (115075)
• Executăm rapid hidroizolaţii, 
placări polistiren, zidărie, zugră-
veli, masarde etc. Discount 15%. 
0753478219. (115081)
• Executăm lucrări rapide de aco-
perişuri, ţiglă metalică, Lindab, 
dulgherie, orice tip de tablă, ulu-
ce, burlane, reparaţii. 0742733882. 
(115098)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane 
fizice/ juridice. Condiţii avanta-
joase. 0236411122, 0724599854. 
(111913)
• Persoana fizica, VAND cabinet 
dentar echipat, Ţiglina 1, A2, vad 
deja format. Pentru vizionare su-
naţi incapand cu 05 iulie. 30000 
eur neg. Relaţii: 0740054430 
(112669)
• Urgent! Afacere organizare nunţi, 
huse, vaze, fântână ciocolată, ar-
cadă etc. 0761888444. (114002)
• Cedez afacere la cheie, linie de 
autoservire. Tel. 0758628329. 
(114356)

 

• VÂND COMPLEX COMER
CIAL, „RESTAURANT HA
ZARD”, LINIE AUTOSERVIRE, 
SALĂ JOACĂ PENTRU COPII, 
DISPUS PE 4 NIVELE (1300 
MP). TELEFON 0749225849. 
(114897)

• Vând fermă cu animale: bovine şi 
porcine. 0751167448. (114954)

Cursuri

• Cursuri de RADIESTEZIE şi 
INFORENERGETICĂ, începând 
cu 7.07.2014. Informaţii la tele-
fon 0744560729. (112858)

Licitaţii
• Primaria comunei Cuza Voda, 
judetul Galati organizeaza in data 
de 28.07.2014 , licitatie publica 
pentru vanzarea unor terenuri 
proprietate privata a comunei. 
Ofertele si documentele de par-
ticipare la licitatie se depun pana 
la data de 28.07.2014 , ora 12.00 . 
Caietul de sarcini si alte informa-
tii se obtin de la sediul Primariei 
Cuza Voda sau la tel . 0236/823531 
. (115061)

Pierderi
• Câine rasa Brack German, cu pete 
maro, în zona sat Costi. Ofer re-
compensă. 0726200216. (114878)
• Pierdut act concesiune nr. 371 din 
anul 1986, pe numele Cota Vasile, 
pentru locul din Cimitirul „Ştefan 
cel Mare”, P15, R6, L91. Se declară 
nul. (115027)
• Pierdut legitimaţie handicap, pe 
numele Cristoiu Tatian. Se declară 
nul. (115033)

• Pierdut în zona Maşniţă. Orice in-
formaţie ne poate ajuta să-l găsim. 
Tel. 0748664496. (115064)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
pe numele Bors Nicolae Ovidiu. Se 
declară nulă. (115100)

Diverse
• Închiriez veselă pentru nunţi. Tel. 
0758628329. (114894)
• Căutăm firmă autorizată pen-
tru efectuarea proiectului de 
anvelopare termică bloc B2, str. 
Lăpuşneanu 41. Tel. 0724540047. 
(114916)
• Comuna Drăgăneşti anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul 
„Amenajare piaţă en-gross de 
legume şi fructe”, amplasat în in-
travilanul comunei Drăgăneşti, 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate 
la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului APM 
Galaţi, strada Regiment 11 Siret 
nr.2, Galaţi şi la sediul Primăriei 
Drăgăneşti, judeţul Galaţi, în zilele 
de luni- joi, între orele 8,30-16,00 
şi vineri între orele 8,30-13,30. 
Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi. 
(114981)

• SC CATAGER PROD COM SRL 
cu sediul în com. Cerţeşti, str. 
Principală nr.86, judeţul Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de autorizaţie 
de mediu în scopul desfăşurării 
activităţii 0141 (0161)- Activităţi 
auxiliare pt producţia vegetală pe 
amplasamentul din sat Cotoroaia, 
com. Cerţeşti 349, judeţul Galaţi. 
Informaţii privind impactul asu-
pra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de me-
diu pot fi consultate zilnic, de luni 
până joi, între orele 8,30- 16,00, 
şi vineri între orele 8,30- 13,30, la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr.2, Galaţi, judeţul Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile şi/ sau pro-
punerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (114988)
• S.C. F.D.E.E. ELECTRICA Distributie 
Muntenia Nord S.A. – SDEE Galati, 
titular al proiectelor,, I.C.T.A.E.E. lo-
calitatea Matca, aferenta PTA4216 
Matca (Matca 12), judetul Galati “ 
si,,Imbunatire nivel de tensiune 
strada Arcasilor, municipiu Galati 
“,,Reparatii LES jT PCZ 1086 T6 
Rocada – str.Closca, municipiul 
Galati “,,, anunta publicul intere-
sat asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare de catre A.P.M. Galati, 
fara evaluarea impactului asu-
pra mediului pentru proiectele 
,, I.C.T.A.E.E. localitatea Matca, 
aferenta PTA4216 Matca (Matca 
12), judetul Galati “ , ,,Imbunatire 
nivel de tensiune strada Arcasilor, 
municipiu Galati “,,Reparatii LES jT 
PCZ 1086 T6 Rocada – str.Closca, 
municipiul Galati “, propuse a fi 
realizate in intravilanul comunei 
Matca si al mun.Galati, jud.Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza 
pot fi consultate la sediul A.P.M. 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr.2 
, in zilele luni – joi, intre orele 8,30 
– 16 si vineri intre orele 8,30-13,30, 
precum si la urmatoarea adresa de 
internet http.//apmgl.anpm.ro/re-
glementari/acordul_de _mediu/ 
proiect_decizie_etapa_de_in-
cadrare. Publicul interesat poate 
inainta comentarii/observatii la 
proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publi-
carii prezentului anunt, pana la 
data de 10.07.2014 (115022)
• SC CIM GREEN ENERGY SUD SRL, 
cu sediul în sat Munteni, com. 
Munteni, str. Lăpuşneanu nr.19, 
cam.4, jud. Galaţi, titular al PUZ 
„Parc fotovoltaic, drumuri de ac-
ces, orgnizare de şantier, racor-
dare la RED a parcului de centra-
le fotovoltaice cu o putere de 2 
MW”, în extravilan com. Slobozia 
Conachi, T1, P1/8, jud. Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra 
definitivării Raportului de Mediu 
şi organizarea dezbaterii publice 
a acestuia în ziua de 4.09.2014, la 
ora 13.00, la sediul Consiliu Local 
al comunei Slobozia Conachi. 
PUZ-ul şi Raportul de Mediu pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, mun. 
Galaţi, jud. Galaţi, de luni până joi 
între orele 8.30-16,00, şi vineri în-
tre orele 8,30-13,30. Observaţiile şi 
sugestiile vor fi transmise în scris la 
sediul APM Galaţi, în termen de 45 
zile calendaristice de la data pu-
blicării ultimului anunţ. (115034)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, cununii, împacă cupluri 
despărţite, ghiceşte. Rezolvă ga-
rantat orice problemă. Telefon 
0740771190. (114132)
• Rezolv orice problemă. 
Seriozitate maximă. Magie nea-
gră. 0236475525. (114665)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (114390)

• Mulţumim tuturor celor care 
ne-au fost alături în greaua în-
cercare pricinuită de pierderea 
celui care a fost soţ şi tată iubi-
tor, ChIRACU VASILE. Familia. 
(114675)

• Regretăm profund trecerea în 
nefiinţă a bunului şi distinsu-
lui nostru vecin, MANOLAChE 
NICOLAE. Sincere condoleanţe fa-
miliei. Locatarii scării 1 din blocul 
B4. (114986)
• Cu nemărginită durere anunţăm 
decesul fulgerător al celei care a 
fost draga şi scumpa noastră soţie, 
mamă, noră, cumnată şi mătuşă 
CARMEN TOFAN. Înmormântarea 
a avut loc joi 3 iulie. Rugăm pe 
bunul Dumnezeu să o ierte şi să 
îi dăruiască lumină şi odihnă veş-
nică. Mulţumim fostelor colege şi 
prietenilor care au fost alături de 
noi şi au condus-o pe ultimul ei 
drum. Familia. (114994)

• Un suflet bun s-a ridicat la cer, 
mai aproape de Dumnezeu dar va 
fi mereu în sufletele noastre 
BALCU ION. Este depus la Capela 
Sf. Dumitru Micro 39B. Plecarea 
cortegiului va porni duminică, ora 
12,00. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace şi linişte. Soţia, copiii şi 
ginerii. (115029)

• Am pierdut un om deosebit, un 
cumnat adevărat, care a plecat 
dintre noi la vârsta de 59 ani 
BALCU ION. Dumnezeu să-l ierte. 
Cumnaţii şi cumnatele. (115030)

• Anunţăm încetarea din viaţă 
a lui SĂVINUŢĂ O. COSTICĂ. 
Înmormântarea va avea loc du-
minică, ora 12,00, Cimitirul Sf. 
Lazăr. Familia. (115043)

• Cu adâncă durere în suflete 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost MANOLACHE 
NICOLAI. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela Cimitirului 
Sf. Lazăr. Înmormântarea va 
avea loc duminică 6 iulie. Soţia, 
copiii şi nepoţii. (115088)

Comemorări

 

• Au trecut 2 ani de când ai 
plecat de lângă noi, dragul 
nostru soţ, tată şi bunic 
MIHAI POPA. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Familia. 
(112710)

 

• Pios omagiu la comemora-
rea a 15 ani de la trecerea în 
nefiinţă a unchiului nostru, 
BUHOCI COSTICĂ, pensionar 
SNG. Dumnezeu să-l ierte! 
Nu îl vom uita niciodată. 
Nepoatele. (114474)

• Comemorăm trecerea unui an de 
la decesul celui care a fost soţ, 
tată, socru şi bunic POMPILIU 
GhINESCU, de când s-a dus la 
Domnul. Dumnezeu să-l ierte! 
Familia. (114664)

• Anul a trecut, prietenii şi rudele 
s-au petrecut, iar viaţa şi-a rostuit 
mersul ei firesc. Noi am rămas cu 
amintirile neşterse încercând să 
alungăm uitarea în schimbul lumi-
nii tale veşnice, LEON MARIN. 
Alexandra şi Lică. (114720)

 

• Au trecut 40 zile de când ţi-au 
încetat bătăile inimii. Cei ră-
maşi ne-am luat de mână şi 
mergem înainte. Vei rămâne în 
casele noastre, în inimile noas-
tre şi vei fi umbra care ne călău-
zeşte, dragul nostru tată, socru 
şi bunic, RUSU MIRCEA (Taticu). 
Dumnezeu să te aibă în pază! 
Copiii şi nepotul. (114833)

 

• Anunţăm cu tristeţe, pe acei 
care au cunoscut-o, că a trecut 
un an de când a încetat din via-
ţă, la vârsta de 96 ani, ALExE 
PARASChIVA. Să-i fie ţărâna 
uşoară. Dumnezeu s-o ierte! 
Regrete eterne. Familia. 
(114834)

• Amintim celor care l-au cunoscut 
că pe 7 iulie se împlinesc 6 ani de 
când dragul nostru ARTENE VIRGIL 
soţ şi tată deosebit, a trecut în lu-
mea veşniciei. Dumnezeu să-i dă-
ruiască lumină şi odihnă veşnică. 
Familia. (114850)

• Au trecut 24 ani de când ne ve-
ghezi de sus, dragul nostru ANTON 
EMINIAN. Vei rămâne veşnic în ini-
mile noastre. Familia. (114853)

• 19 ani de când ne-a părăsit draga 
noastră fiică, mamă şi soră, cea 
care a fost ONEA URSU IULIANA. 
Nu o vom uita niciodată. (114883)
• 18 ani de când ne-a părăsit mama 
noastră, ELISABETA STAN, şi 6 luni 
de când ne-a părăsit tatăl FLORIN 
STAN. Nu-i vom uita. Copiii şi ne-
poţii. (114884)
• Timpul nu poate şterge uitarea 
nici după şapte ani când destinul 
a întrerupt firul vieţii celui care 
a fost, ing. CUMPĂNĂ VIOREL 
GhEORGhE. Dumnezeu să te ier-
te! Familia. (114977)

• A trecut un an de când draga 
noastră mamă şi bunică, FILIP 
ELENA, a plecat de lângă noi. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace şi să-i călăuzească sufletul ei 
bun spre lumina veşnică! Familia. 
(114980)

 

• Părinţilor noştri dragi, DIDINA 
şi ION TĂNASE, comuna Cuca, 

pios omagiu. Tristeţe, lacrimi şi 
flori pe mormintele voastre la 
împlinirea a şapte ani de când 
ne-a părăsit mama noastră 
bună, şi şase luni de când tata a 
plecat la ceruri. Mereu vă vom 
plânge. Dumnezeu să vă aibă 
în pază! Copiii, nurorile, nepo-
ţii. (114990)

 

• Astăzi ar fi fost bunică, dar 
acum 21 de ani, soarta a fost 
prea crudă şi a plecat dintre noi 
scumpa noastră soţie şi mamă, 
învăţătoarea MARIETA RUSU 
ChIRILĂ. Amintirea ei va rămâ-
ne veşnic în inimile noastre. 
Soţul şi copiii. (115007)

• Rămâneţi o amintire frumoasă 
pentru cei care v-au cunoscut şi o 
durere pentru cei care v-au pier-
dut în urmă cu 18 ani, dragii noştri 
părinţi BIŢA şi VASILE CEPRAGA, 

Smulţi. Dumnezeu să vă ierte! 
Copiii. (115016)
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Agenda 
culturală

Ingrediente: 1 pachet foi de 
plăcintă, 1 legătură pătrunjel, 400 
g brânză feta, 100 g caşcaval ras, 
2 ouă plus un gălbenuş, unt topit, 
piper, un pic de lapte. Mod de pre
parare: Într-un vas se fărâmiţează 
brânza, se adaugă pătrunjel tocat 
mărunt, caşcaval şi cele două ouă 
bătute cu piper. Din câte două foi 
de aluat se decupează cercuri care 
se ung cu unt topit între ele şi se 

suprapun, apoi se ung cu unt topit 
în partea în care va veni umplutu-
ra. Se pune umplutura de brânză 
pe o jumătate de cerc, cu cealaltă 
jumătate se acoperă, şi marginile 
se plisează pentru ca brânza să nu 
curgă. Se aşază în tava de copt, se 
ung cu gălbenuşul amestecat cu 
un pic de lapte şi se dau la cuptor 
15 minute până devin aurii.

R. C.

Şuberek
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:00 O dată-n viaţă (div.)
09:00 Campionatul Mondial Brazilia 

2014 (r)
13:00 Ora Regelui  

(program cult., col., a-n)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:50 37° C (emis. info.)
15:40 ANDOnevralgicul  

de sâmbătă
15:45 37° C (emis. info.)
16:20 Concertul de la Palatul  

Schönbrunn Partea a II-a
17:20 Exclusiv în România
18:10 Studio FIFA World Cup 2014
18:53 Campionatul Mondial Brazilia 

2014 (live)
  Sferturi de Finală 3
21:00 Telejurnal (emis. info.)
22:00 Studio FIFA World Cup 2014 

(live)
22:53 Campionatul Mondial Brazilia 

2014 (live)
  Sferturi de Finală 4
01:00 Studio FIFA World Cup 2014 

(live)
01:30 Demonii întunericului (horror)
03:10 Pe scurt despre orice

08:00 Ferma
09:00 Între cer şi pământ Sf. Augustin - 

Satyrul şi Îngerul
09:30 Patron, catedrală, oraş
10:00 Călători în lumi paralele  

(can., f. avent.fam., ep. 37)
10:25 Călători în lumi paralele  

(can., f. avent.fam., ep. 38)
10:50 Poate nu ştiai (emis. info.)
11:00 Legendele palatului: Pictorul  

de la curte (ep. 1, 2)
12:30 5 x 5 minute de istorie
13:00 Popasuri folclorice (s. muz) 
14:00 ARTdelenisme (doc.)
14:30 Top cultura (emis. mag.)
15:30 Suită de dansuri
16:00 Memorialul durerii (doc.)
17:00 Mistere şi conspiraţii
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Chaplin, un secol de celebritate: 

Domnul Verdoux  
(SUA, com., a-n)

20:40 Adevăruri ascunse  
(SUA, dramă)

22:15 Citeşte româneşte! 
22:45 Mirosul succesului  (SUA, com.)
00:25 Şi ne izbăveşte de cel rău (thrill.)

04:10 Trenul de noapte spre Lisabona 
(ger.-elv.-por., thr. romant.)

06:00 Sparkle (SUA, dr. muz.)
07:55 Vogue - un nume de legendă 

(SUA, f. doc.)
09:00 Seducătorul 2 (ger., com.)
11:00 New York Taxi  

(sua-fra., acţ. com.)
12:40 Jimmy şi Hope  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 21)
13:05 Ştrumfii 2 - Subtitrat  

(SUA, f. anim.)
14:50 Samsara (SUA, f. doc.)
16:30 Sparkle (SUA, dr. muz.)
18:25 Madagascar 3: 

 Fugăriţi prin Europa -  
Subtitrat (SUA, f. anim.)

20:00 Jimmy şi Hope (sez. 4, ep. 22)
20:25 Primul an de căsnicie  

(engl., com.)
22:00 Silicon Valley  

(SUA, s. com., ep. 7) 
22:30 Casa minciunilor  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 11)
23:00 Wolverine  

(sua-jap., s. anim.)
01:05 Rax Donovan (ep. 1)

04:30 Ce se întâmplă, doctore?  
(mag. life-style) (r)

05:00 La Măruţă (div.) (r)
06:00 Ţestoasele Ninja  

(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 2)
06:30 Ţestoasele Ninja  

(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 3)
07:00 Ştirile Pro TV  

Cu: Iulia Vântur  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:00 Maeştrii iluzionismului (sez. 1, 
ep. 13) - Ultimul episod

11:00 Daltry Calhoun: tată fără voie 
(SUA, com.) (r)

13:00 Ştirile Pro TV Cu: Iulia Vântur
13:05 Serviţi, vă rog! (div.) (r)
15:00 Micuţa Sue (SUA, com.)
17:00 La mijloc (SUA, com.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

Cu: Oana Andoni  
*Sport*Vremea

20:30 Bun venit în junglă  
(SUA, acţiune)

22:30 21: Şansa vieţii lui  
(SUA, dramă)

01:00 Bun venit în junglă  
(SUA, acţiune) (r)

02:45 21: Şansa vieţii lui  
(SUA, dramă) (r)

08:30 O familie de poliţişti  
(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 3) (r)

09:30 Casa: construcţie şi design  
(div., ep. 26)

10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Secrete de Stil  

(mag. life-style, ep. 26)
11:00 Levintza prezintă  

(mag. life-style, sez. 28, ep. 26)
11:30 Click! Pofta bună (ep. 16)
12:00 Miss fata de la ţară  

(reality show, sez. 1, ep. 8)
14:00 Mama are un nou iubit  

(sua-ger., acţ. com.) (r)
16:00 Schimb de mame  

(reality show, sez. 19, ep. 1) (r)
18:00 Ştirile Prima TV  

(emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (emis. de div.)
19:30 Mondenii (div.)
20:00 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 2, ep. 6)
21:00 Fără urmă (SUA, f. pol.)
23:00 Evadare de la Colditz  

(engl., dr. romantic.)
01:00 Mondenii (div.) (r)
01:30 Ştirile Prima TV (emis. info.) (r)
02:30 Evadare de la Colditz  

(engl., dr. romantică) (r)

06:00 Observator (emis. info.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

09:00 Diamantul blestemat  
(sua- aus., avent. f) (r)

11:00 Fosta mea super-gagică  
(SUA, com.) (r)

13:00 Observator (emis. info.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

14:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 3

16:00 Observator (emis. info.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

17:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 3

19:00 Observator (emis. info.) (live)  
Cu: Anca Rusu  
*Sport *Meteo

20:00 FamiliaDA  
(emis. con.)

20:30 Doi fraţi  
(fra.-engl., avent. f)

22:45 Mă dau în vânt  
după cumpărături  
(SUA, com. rom.)

01:00 În numele dreptăţii  
(SUA, acţiune)

03:00 Te pui cu blondele?  
(emis. con.) (r)

  Cu: Dan Negru

08:00 Rosa Diamante (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.) (r)
14:30 Bucătăria iadului  

(SUA, reality show)
15:30 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30 Rosa Diamante  

(sua-mex., s. rom.)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.)
22:00 Legături riscante  

(SUA, s. dr.)
23:00 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Lara (cro., s. dr.)
02:00 Doctorul casei (r)

07:00 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Plaja lui Teo  

(emis. de div.) (r)
10:30 Cercul magic (rom., 1975)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu: Bianca Ioniţă
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 WOWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
16:30 Deschide  

Camera Comorilor  
(emis. conc.) (r)

  Cu: Liviu Vârciu
17:45 D-Paparazzi  

(mag. life-style) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
  Cu: Simona Pătruleasa
20:00 Asta-i România!  

(emis. info.)
  Cu: Mihai Ghiţă
21:30 Prietene, te-ai ars! (SUA, com.)
23:30 Ringul Morţii (SUA, acţiune)
01:30 Vreau să mă mărit  

(arg., com. rom.)
02:30 Asta-i România! (r)

09:00 Prietenii tăi  
(sez. 6, ep. 10) (r)

11:00 La Măruţă (div.)
13:30 Prostiile pe care  

le îndrugă tatăl meu  
(SUA, s. com., ep. 3) (r)

14:00 Prostiile pe care  
le îndrugă tatăl meu  
(SUA, s. com., ep. 4) (r)

14:30 Prietenii tăi  
(SUA, s. com., sez. 6, ep. 11)

15:00 Prietenii tăi  
(SUA, s. com., sez. 6, ep. 12)

15:30 Podul de pe râul Kwai  
(engl.-SUA, dr. răzb.)

19:00 Prostiile pe care  
le îndrugă tatăl meu  
(SUA, s. com., ep. 5, 6)

20:00 Gol 3 - Finala  
(ger., dramă)

23:00 Dorothy Mills  
(irl.-fra., thrill.)

00:15 În mintea  
criminalului  
(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 2)

01:15 Nikita  
(sez. 1, ep. 1)

02:00 Dorothy Mills  
(irl.-fra., thrill.) (r)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Aveţi grijă să nu vă 
suprasolicitaţi, ca să nu 
aveţi probleme cu sănă-
tatea!

Pot avea loc schim-
bări importante, mai 
ales pe plan profesional 
şi în afaceri.

Vă sfătuim să aveţi 
răbdare. Va veni şi tim-
pul să culegeţi roadele 
muncii.

Reuşiţi să faceţi în 
casă schimbările pe care 
vi le-aţi propus.

Este momentul să vă 
gândiţi serios la o aface-
re care vă poate aduce 
bani frumoşi în viitorul 
apropiat.

S-ar putea să vă pună 
pe gânduri o ceartă cu o 
persoană în vârstă.

E posibil ca persoana 
iubită să vă reproşeze 
că acordaţi prea multă 
atenţie carierei.

Sunteţi agitat şi vă 
străduiţi să terminaţi la 
timp o lucrare impor-
tantă.

Nu vă vedeţi capul 
de treburi, dar aveţi des-
tulă energie pentru a le 
rezolva pe toate.

Sunteţi hotărât să vă 
ocupaţi de problemele 
familiale pe care le-aţi 
tot amânat.

Aveţi tendinţa să ris-
caţi cam mult. Vă sfătu-
im să fiţi prudent şi să 
nu vă forţaţi norocul.

Puneţi suflet în tot ce 
faceţi. Sunteţi inspirat şi 
puteţi să faceţi planuri 
de viitor. 

Cernavodă 142 cm +4 cm
Hârşova 216 cm staţ.
Brăila   248 cm -6 cm

GALAŢI  246 cm -6 cm
Isaccea  203 cm -4 cm
Tulcea  162 cm -4 cm

FilmelaTV
5 iulie

Virgil Guruianu

... şi pe 6 iulie

pe 5 iulie...S-a întâmplat

(acţiune, SUA, 2003)
PRO TV, ora 20,30

Cu: Dwayne Douglas Johnson, Cristopher Walken
Titlu original: The Rundown

Bun venit în junglă

Beck, mercenar recuperator, ar face orice să reuşească să mai 
scape de datorii. Este angajat de un individ ca să meargă în jungla 
Amazonului pentru a-i găsi şi aduce fiul, un arheolog pe nume Travis. 
Dar misiunea nu este pe atât de simplă pe cât pare. The Rock (Beck) 
află că băiatul pe care îl caută este foarte isteţ, iar cei doi se aliază în-
tr-o aventură în care adrenalina atinge cote maxime, deoarece Travis 
căuta o comoară antică, o statuetă din aur, foarte valoroasă.

1833 - Se naşte VISARION 
ROMAN (m. 1885), publicist, om 
politic, membru corespondent 
al Academiei Române.

1880  - Se naşte CONSTANTIN 
TĂNASE (m. 1945), actor, perso-
naj de primă mărime a scenei 
româneşti. A cochetat şi cu cine-
matografia, atât ca actor cât şi ca 
regizor.  

1889 - Se naşte JEAN 
COCTEAU (m. 1963), scriitor fran-
cez, realizator de film.

1908  - Se naşte NICOLAE 
VICTOR TEODORESCU (m. 
2000), matematician, membru al 
Academiei Române.

1918 [ Se înfiinţează, la 
Washington, „Liga Socială 
Română”. Îşi propunea influ-
enţarea opiniei americane în 
problema unirii Transilvaniei cu 
România.

[ Se naşte GEORGE 
ROCHBERG (m. 2005), compozi-
tor, eseist american.

1920 - Se naşte, la Galaţi, 
IULIA SOARE (m. 1971), proza-
toare, eseistă, traducătoare.

1930 - Se naşte ADA 
BRUMARU (m. 2008), muzicolog, 
laureată cu premii  ale Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România, cu alte premii. 

1931 - Se   naşte ALEXANDRU 
OPREA (m. 1983), critic şi istoric 

literar.
1955 - Se  naşte DORIN POPA, 

poet, publicist.
1958 [ Se naşte BOGDAN 

GHIU, poet, traducător, ese-
ist, publicist, laureat cu premii 
ale Uniunii Scriitorilor [pentru 
Poezie,  pentru Traduceri. În anul 
2004 a primit Ordinul „Meritul 
Cultural” în grad de Cavaler.

[ Se naşte TEODOR VESCU, 
pictor.

1960 - Se naşte ATTILA 
VIZAUER, regizor.

1966 [ Se naşte IRINA 
MOVILĂ, actriţă.

[ Încetează din viaţă GEORG 
CHARLES de HEVESY (HEVESY 
GYORGY) (n. 1885), chimist un-
gur, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1943).

1994 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN N. ARSENI (n. 1912), 
medic, membru al Academiei 
Române.

1999  - Încetează din viaţă 
LIVIU PETRESCU (n.1941), teoreti-
cian şi  critic literar,  membru al 
Academiei Române.

2003  - Se inaugurează  
Consulatul  general al României 
la Sankt Petersburg, Rusia.

2010 - Încetează din viaţă 
GEAVIT MUSA (n. 1931), fizici-
an, membru corespondent al 
Academiei Române.

1600 - Hrisov semnat de Mihai 
Viteazul, prin care el se intitu-
lează “domn al Ţării Româneşti 
şi Ardealului şi a toată Ţara 
Moldovei”, confirmând prima 
unire a celor trei ţări române.

1885 - Savantul francez Louis 
Pasteur a preparat, pentru prima 
dată, vaccinul antirabic.

1893 - Încetează din viaţă 
GUY de MAUPASSANT (n. 1850), 
scriitor francez.

1896 - Se naşte JEAN MIHAIL 
(m. 1963), regizor de film de ficţi-
une şi de film documentar, autor 
al volumului „Filmul românesc 
de altădată”. Este considerat 
unul dintre pionierii filmului ro-
mânesc.    

1923 - Se naşte CONSTANTIN 
BĂLĂCEANU STOLNICI, medic, 
om politic, membru de onoare al 
Academiei Române.

1935 - Se naşte DALAI LAMA, 
liderul spiritual tibetan, exi-
lat în India din 1959, laureat al 
Premiului Nobel pentru Pace 
(1989).

1939 - Se naşte, la Galaţi, ION 
GROSU, poet, prozator, epigra-
mist, realizator de emisiuni TV.

1945 - Se publică Decretul 
Prezidiului Sovietului Suprem al 
URSS privind decorarea şefului 
statului român, regele Mihai I, cu 
Ordinul „Victoria”, cea mai mare 
decoraţie de război sovietică.

1946 [ Se naşte GEORGE W. 
BUSH jr., om politic, cel de al 
43-lea preşedinte al SUA (2001-
2008).

[ Se naşte SILVESTER 
STALLONE, actor american.

1951 - Se naşte ADRIAN 
IORGULESCU, doctor în muzico-
logie şi estetică muzicală, laureat 
cu Premiul „George Enescu”, al 
Academiei Române, cu alte pre-
mii. În anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional „Serviciu Credincios” în 
grad de Cavaler. A fost  ministrul 
Culturii şi Cultelor (2005-2009). 

 1956 - Se naşte, la Buciumeni, 
jud. Galaţi, RELU ANGHELUŢĂ, 
sculptor.

1962 - Încetează din viaţă 
WILLIAM FAULKNER (n. 1897), 
scriitor american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1949).

1963 - Se naşte ANASTASIA 
LAZARIUC, cântăreaţă.

1964 - Încetează din viaţă ION 
VINEA (n.1895), poet, prozator, 
traducător.

1971 - Încetează din viaţă 
LOUIS ARMSTRONG (n. 1900), in-
terpret american de  jazz.

1979 - Încetează din viaţă 
GEORGE LESNEA (n. 1902), poet, 
traducător, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte pre-
mii.

1998 - Încetează din viaţă 
ARTA FLORESCU (n.1921), sopra-
nă, pedagog. 

2003 - Încetează din viaţă 
BUDDY EBSEN (n. 1908), actor, 
dansator american.

2005 - Încetează din viaţă 
CLAUDE SIMON (n. 1913), scriitor 
francez.

2009 - Încetează din viaţă 
MIHAI IACOB (n. 1933), regizor, 
scenarist. Din 1971  stabilit în 
SUA.

[
 Deviza  muncitorilor  din  construc-

ţii  iarna: Decât  să  muncim  în  frig, mai  
bine  bem  la  căldură.

[
 - Crezi  că  Gina  mă  iubeşte?
- Nu  văd   de  ce  ar  face  o  excepţie  

cu tine.

[
 - Uneori  suntem  ca  stelele.
- Da, cădem  ca  să  le  facem  altora  plăcere.

[
 - Marie, cum  îl  cheamă  pe  neamţul  ăla  care  mi-a  

sucit  capul?
- Alzheimer, cumătră!

[
 Soţul  şi-a  revenit  pe neaşteptate  din  comă. 

Nevastă-sa  îşi  dă  jos  hainele  de  doliu  şi  exclamă:
- La  naiba, bărbate! Pe  tine  nu  m-am  putut  baza  

niciodată. 

6 iulie 1413
Prima menţiune documentară  
a Episcopiei Rădăuţilor

După ce în anul 1401 s-a întemeiat Mitropolia Sucevei, domnitorul Alexandru 
cel Bun (1400-1432) a trecut la organizarea structurilor jurisdicţionale adminis-
trative ale Bisericii Ortodoxe din Moldova. În cadrul acestei acţiuni a fost consti-
tuită, la 4 iulie 1413, Episcopia Rădăuţilor, care avea în jurisdicţie ţinuturile din 
„Ţara de Sus”.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

5 iulie - Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 
expoziţia de caricatu-
ră „Don Quijote de la 
Mancha”, Florian Doru 
Crihană.

- Muzeul de Artă 
Vizuală - „In activitas”, 
expoziţie de patrimoniu, 
cu artiştii gălăţeni care 
încă sunt în activitate.

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă - expoziţia de artă 
plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă 

- expoziţia „Patrimoniu 
muzeal: 1939 - 2014”, 
Exponatul lunii: Diploma 
de doctor în medicină 
a lui George Latouphis. 
La sediul situat pe stra-
da Domnească, la nr. 25, 
puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, 
„Arme albe şi de foc - sec. 
al XIX-lea, începutul se-
colului XX”. Muzeul Casa 
Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient inte-
rior gălăţean - sfârşitul 
secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache 
Negri) - „Situri arheolo-
gice şi monumente isto-
rice din judeţul Galaţi”. 
Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti) 
- „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) - expozi-
ţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 

- expoziţia de fotogra-
fie „Ţiglina PREMIUM”, 
„EL şi EA în lumea vie”, 
„Universul recifelor de 
corali”, „Simţurile ani-
malelor nocturne”, „Oa-
meni şi locuri de pe 
cinci continente”. Se pot 
vizita Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul 
Astronomic (deschis în-
tre 10,00 - 18,00).

Biblioteci

- Biblioteca Jude
ţeană „V. A. Urechia” 
- sâmbătă închis, dumini-
că, 08,00 - 13,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - în-
chisă.
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Bucureşti
14o/28o

Litoral
16o/27o

Braşov
12o/26o

Soarele 
 răsare: 5:23 am
 apune: 8:57 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIţII DE înCRUCIŞARE: 
Orizontal: ZALEDELANT, 
ORASELE, OE, RA, TS, NEAM, 
ICRE, ETAPA, DIATEZA, TD, EIS, 
RI, FEE, ZN, SETCA, C, IVIT, ARIPA, 
UITAT, OMIS, AE, SARMANA.

SIMPLE COInCIDEnţE: Ori‑
zontal: LOGODNA, NT, ORAS, 
APTER, GRIS, EROI, BAGEAC, ALO, 
UNA, DRESOR, R, RAI, R, GI, LEAC, 
TEVI, AP, RAR, USA, CIMITIR, MC, 
ICI, ALIZEE.

ARITMOGRIF: Soluţia: 
AUTOBIOGRAFIE.

FUGA VOCALELOR: Ori‑
zontal: R, B, J, H, CUM, T, 
RECUPERARE, AVAR, PATALAMA, 
ACARI, RATACIRE, TE, RC, RADE, 
ISCA, FF, O, BARA, STILURI, FM, 
TA, ATATA, IDOLI, MORALITATE, 
ERES, REPERE, INELARE.

înCRUCIŞARE: Orizontal: 
SPICDEGRAU, CER, AXE, AR, ATIC, 
ONT, M, RETEADEAPA, ADANC, 
RIAL, LE, TIPA, RA, AURI, ALA, D, 
CLU, OPISAR, EE, OVAZ, PU, RICSE, 
ADAM.

SIMETRIE: Orizontal: 
DISCUTABIL, E, PANERE, A, SC, RIMA, 
SM, POL, LI, ATU, ACAPARATOR, 
ROBOTIZARI, TRA, ET, CAT, II, ARAD, 
XO, R, SPATIU, R, INTELEGERI.

RECOnSTITUIRE: Soluţia: DIN 
LIPSA UNUI CUI SE PIERDE CARUL; 
MESERIA E BRĂŢARĂ DE AUR.

COLţUL CăLăREţULUI: 
Orizontal: M, C, CUI, S, TU, M, 
RATARE, CATAR, SI, RAME, B, 
RATACIT, SAT, STAPAN, PANA, 
CORTURI, AGALE, VINA, LOTO, ASA, 
U, NAVA, SERAL, REN, PIRANDA, 
EPOLETI, SESIUNE, APETIT.

2 6 1 3 7 9 8 5 4
8 3 7 2 4 5 6 1 9
4 5 9 1 8 6 7 3 2
1 4 2 8 6 3 5 9 7
3 9 6 4 5 7 1 2 8
5 7 8 9 1 2 3 4 6
6 1 3 7 9 4 2 8 5
7 2 4 5 3 8 9 6 1
9 8 5 6 2 1 4 7 3

3 7 8 1 4 5 6 2 9
1 4 9 8 6 2 7 5 3
5 2 6 3 9 7 1 4 8
8 3 5 9 2 1 4 7 6
2 6 1 4 7 3 8 9 5
7 9 4 6 5 8 3 1 2
9 8 3 5 1 4 2 6 7
6 1 7 2 8 9 5 3 4
4 5 2 7 3 6 9 8 1

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

6 iulie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:30 Universul credinţei (live)
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului (program cult.)
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (program cult.)
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:50 Dincolo de celebritate
15:00 Campionatul Mondial  

Brazilia 2014 (r)
17:00 Dincolo de hartă (doc.)
18:00 Lozul cel mare (div.) (live)
18:30 Festivalul Internaţional  

de Circ de la Massi
18:50 Gala umorului
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Ziua trădătorului (SUA, dramă)
23:00 Garantat 100% (talk show)
00:10 Elogiu pentru tata  

(sua‑engl.‑ger., dramă)
01:45 Gala umorului (emis. de div.) (r)
02:35 Lumea modei (r)
02:45 Dincolo de celebritate (r)
02:55 Telejurnal (emis. info.) (r)
03:45 Universul credinţei (r)

09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Cireşarii (ep. 6)
10:45 Poate nu ştiai (emis. info.)
11:00 Vedeta familiei (emis. con.)
12:00 Pescar hoinar
12:30 Natură şi aventură
13:00 Parteneri de weekend  

(talk show) ‑ Cu: Ştefan Lungu
13:30 Natură şi sănătate  

(mag. life‑style)
14:10 Haiducii (rom., avent. f, a‑n)
15:45 Poate nu ştiai (emis. info.)
16:00 Omul cu chitara  

(progr.muz.)
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Lumea azi (emis. info.) (live)
19:00 Memoria exilului românesc 

(rep.) ‑ Ca un copac în furtună ‑ 
Sergiu Celibidache

19:50 5 minute de istorie
20:10 Răpirea fecioarelor (acţiune)
21:45 Căsătorie imposibilă (ep. 6)
22:45 Top cultura (emis. mag.) (r)
23:45 Principii de viaţă (rom., dramă)
01:30 Teatru: Aşa este (dacă vi se pare), 

de Luigi Pirandello (r)

05:30 Filme şi vedete (hol., emis. mag.)
06:00 Tabăra cu bucluc  

(SUA, com. de fam.)
07:25 Premiile Academiei Europene 

de Film 2013 ‑ Varianta editată
09:00 Un Crăciun cu Holly  

(sua‑can., com. rom.)
10:30 Oameni mari şi fără minte 2 

(SUA, com.)
12:10 O familie modernă  

(SUA, sez. 5, ep. 19, 20, 21)
13:15 Cvartet (engl., com.)
14:55 Filme şi vedete  

(hol., emis. mag.)
15:25 Gol puşcă (engl.‑SUA, com.)
16:55 Cavalerul negru: Legenda  

renaşte (SUA, acţiune)
19:40 Plimbare (rom., dr.)
20:00 Mai aproape de Lună  

(rom.‑sua‑it., dramă)
21:50 Trei tipi duri (SUA, dramă)
23:20 Cei rămaşi (SUA, ser., ep. 1)
00:35 True Blood  

(SUA, ser., sez. 7, ep. 2)
01:35 Traficanţii (isl., f. pol.)
03:20 Cavalerul negru: Legenda  

renaşte (SUA, acţiune)

06:00 Ţestoasele Ninja  
(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 4)

06:30 Ţestoasele Ninja  
(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 5)

07:00 Ştirile Pro TV  
Cu: Iulia Vântur  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:00 Micuţa Sue  
(SUA, com.) (r)

12:00 Divă cu greutate  
(SUA, s. com., sez. 1, ep. 1)

13:00 Ştirile Pro TV  
Cu: Iulia Vântur

13:05 Serviţi, vă rog! (div.) (r)
15:00 La mijloc  

(SUA, com.) (r)
17:00 Fete rele  

(SUA, com.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

Cu: Oana Andoni
  *Sport*Vremea
20:30 Misiune: imposibilă 3  

(SUA, thrill. acţ.)
23:00 O frăţie bună de tot  

(SUA, com.)
00:45 Misiune: imposibilă 3  

(SUA, thrill. acţ.) (r)
03:00 O frăţie bună de tot  

(SUA, com.) (r)

08:00 Miss fata de la ţară  
(reality show, sez. 1, ep. 8) (r)

10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Imagini incredibile din lume  

(ep. 7)
11:30 T3ch in 3 (emis. info., ep. 16)
12:00 Sistemul nervos  

(rom., dramă)
14:00 Specialişti în divorţ  

(SUA, f. romant.)
16:00 Epic Show  

(emis. de div., ep. 4) (r)
17:00 Epic Show  

(emis. de div., ep. 5) (r)
18:00 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (emis. de div.)
19:30 Mondenii (div.)
20:00 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality, sez. 2, ep. 7)
21:00 Schimb de mame  

(reality show, sez. 19, ep. 2)
23:00 Soţia perfectă  

(SUA, s. tv, sez. 2, ep. 3)
00:00 După faptă şi răsplată  

(div., ep. 3) (r)
01:00 Mondenii (div.) (r)
01:30 Ştirile Prima TV (emis. info.) (r)
02:30 Soţia perfectă  

(sez. 2, ep. 3) (r)

06:00 Observator (emis. info.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

08:45 Mă dau în vânt după  
cumpărături  
(SUA, com. rom.) (r)

11:00 Doi fraţi (fra.‑engl., avent. f) (r)
13:00 Observator (emis. info.) (live)
13:30 Next Star (emis. con.)
  Cu: Dan Negru
  Juriu: Pepe, Maria Cârneci,  

Connect‑R, Lora, Vasile Muraru
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
16:15 SuperBingo Metropolis  

(emis. con.) (live)
  Cu: Romică Ţociu  

şi Cornel Palade, Mihai Mitoşeru 
şi Daniela Crudu

19:00 Observator (emis. info.) (live)  
Cu: Anca Rusu  
*Sport *Meteo

20:00 FamiliaDA  
(emis. con.)

  Cu: Cosmin Seleşi
20:30 Legea străzii  

(SUA, thrill.)
22:45 Burlăciţa (reality show) (r)
01:15 Ringul de foc:  

Lovitura leului (SUA, acţiune)

08:00 Rosa Diamante (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
12:45 Teleshopping (promo) (r)
13:00 Spune‑mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.) (r)
14:30 Bucătăria iadului  

(SUA, reality show)
15:30 Abisul pasiunii  

(mex., s. dr.)
16:30 Rosa Diamante  

(sua‑mex., s. rom.)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat (SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30 Spune‑mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.)
22:00 Legături riscante  

(SUA, s. dr.)
23:00 Casa de alături (SUA, s. de acţ.)
00:00 Lara (cro., s. dr.)
02:00 Doctorul casei (emis. info.) (r)

07:00 Ştirile Kanal D (r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Cercul magic (rom., 1975) (r)
10:30 Prietene, te‑ai ars! (SUA, com.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu: Bianca Ioniţă
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 WOWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
15:00 Jumătatea mea ştie  

(emis. con.) (r)  
Cu: Gabriel Coveşeanu

17:00 Asta‑i România! (emis. info.) (r) 
Cu: Mihai Ghiţă

18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu: Simona Pătruleasa
20:00 Ochii din umbră  

(reality show) (r)
21:30 D‑Paparazzi (mag. life‑style)  

Cu: Adelina Pestriţu
22:30 Activitate paranormală  

(SUA, horror)
00:30 Vecinul meu terorist  

(engl.‑sua‑can., thrill.)
02:30 Vreau să mă mărit  

(arg., com. rom.)

08:45 Prietenii tăi  
(SUA, s. com., sez. 6, ep. 11, 12) (r)

09:45 Descoperă România (r)
10:15 Promotor (mag. auto)
10:45 Prostiile pe care  

le îndrugă tatăl meu  
(ep. 5, 6) (r)

11:45 Prietenii tăi  
(SUA, s. com., sez. 6, ep. 13, 14)

12:45 S.O.S. Pericol in larg
14:45 Dansez pentru tine  

(em. conc.)
19:00 Prostiile pe care  

le îndrugă tatăl meu  
(SUA, s. com., ep. 7)

19:30 Prostiile pe care  
le îndrugă tatăl meu  
(SUA, s. com., ep. 8)

20:00 Clubul guvernantelor  
(SUA, com.)

22:00 Dragoste şi afrodisiace  
(SUA, f. pol.)

00:15 În mintea criminalului  
(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 3)

01:15 Nikita  
(sez. 1, ep. 2)

02:00 Dragoste şi afrodisiace  
(SUA, f. pol.) (r)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

„N-am plătit 
în viaţa mea 
pentru sex!”

[ „nu suport să fiu în‑
şelată nici cu nişte c…”. 
Domnilor, vă provoc la un 
exerciţiu de imaginaţie. 
Ce‑aţi face dacă v‑aţi afla în 
strălucitorul Las Vegas, că‑
lărind un motor de colecţie 
Harley, iar de spatele vostru 
ar fi lipită, o femeie sexy, 
îmbrăcată în piele neagră şi 
mulată? O femeie care ţipă 
de plăcere şi vibrează în rit‑
mul motorului şi care nu aş‑
teaptă decât să fie cucerită! 
Ei bine, îi spuneţi că rivalii 
dvs. la inima ei plănuiesc 
să meargă la… curve! Mda. 
Deşi mereu i‑am admirat pe 
bărbaţi pentru solidaritate, 
Georgel, unul dintre concu‑
renţii „Burlăciţei” Andreea 
Mantea, mă uimeşte. După 
ce l‑a dat de gol pe gălăţea‑
nul Gabi Aur, dezvăluind 
comentariile cu tentă sexu‑
ală făcute despre Andreea, 
într‑o discuţie băieţească, 
acum s‑a apucat să spună 
cum patru concurenţi plă‑
nuiau să pună capăt absti‑
nenţei impuse de emisiune. 
Andreea a luat foc! A pus 
punct întâlnirii, a cerut să fie 
rapid dusă la casa băieţilor 
şi i‑a luat la ture: „Nu suport 
să fiu înşelată nici măcar cu 
nişte curve!”. Gabi Aur, vizat 
de acuzaţie, s‑a jurat că n‑a 
plătit pentru sex în viaţa lui 
şi câtă vreme încă mai poa‑
te să atragă, n‑o s‑o facă!

[ „Deşi îmi vine să‑ţi 
rup gâtul, te iubesc!”. Deşi 
interesul Andreei pentru 
unul dintre concurenţi e 
mai mult decât clar, Gabi a 
fost din nou salvat primul, 
de Andreea. Poate de vină a 
fost declaraţia uşor penibilă 
pe care Gabi i‑a făcut‑o, îna‑
inte de a‑i apărea… îmbră‑
cat doar în chiloţi. Pe scurt, 
Andreea şi‑a pus rochie de 
mireasă, i‑a aliniat pe toţi 
într‑o capelă şi i‑a scos pe 
rând la tablă să presteze 
o declaraţie de dragoste. 
Iată ce‑a izbutit Gabi: „Am 
observat că plângi foarte 
des. Dacă aş putea m‑aş 
transforma într‑o lacrimă 
ce se naşte din ochii tăi şi 
sfârşeşte pe buzele tale. Nu 
ştiu dacă ai avut când erai 
mică un animăluţ sau un 
pui de găină şi să‑ţi vină să‑l 
strângi în braţe atât de tare, 
şi să te abţii ca să nu‑i faci 
rău. Cam aşa simt eu pentru 
tine”. Varianta necenzura‑
tă spusă în faţa oglinzii din 
baie, la repetiţiile pentru 
declaraţii suna mult mai 
pitoresc: „Deşi de cele mai 
multe ori îmi vine să‑ţi rup 
gâtul, mai mult îmi vine să 
te iubesc”.

Weekend 
foarte  

călduros

În acest sfârşit de săptămână, vremea va fi foarte 
călduroasă. Atât sâmbătă, cât şi duminică, cerul va 
fi complet lipsit de nori, în timp ce vântul va sufla 
slab, cu o viteză maximă de 15 km pe oră.

Temperatura maximă a zilei de sâmbătă va fi de 
28 de grade Celsius, iar cea de duminică ‑ de 31 de 

grade Celsius. Minima pe timpul nopţii va coborî 
până în dreptul valorii de 15 grade Celsius.

Nivelul presiunii atmosferice se va situa între 
765 ‑ 767 mm coloană de mercur, în timp ce umidi‑
tatea va fi de maxim 55 la sută în cursul zilei.

 (informaţii preluate din surse online)

Brăila
16o/28o

Galaţi
15o/28o (31o)
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!
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noi cu scârbiciul
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 26 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
30 iunie - 5 iulie 2014

[ Inventaţi alţi denunţători, ăştia trei pe care domnul profe-
sor Voiculescu nici măcar nu-i cunoaşte nu-s deloc buni, dom-
nule! Felix a şantajat pe altcineva, credeţi că el i-ar fi uitat figura 
celui ameninţat cu linşajul mediatic?

[ Avertisment pentru românii care merg în Bulgaria – apa 
Mării Negre este infectată cu virusul hepatitei A. Zice-se că 
inundaţiile ar fi de vină, dar eu cred că e de la cel mai vânat A 
de către compatrioţii neconsolaţi la maţe: all-inclusive.

[ Simona Halep a pierdut meciul din semifinalele turneului 
de la Wimbledon. A suferit o entorsă de gleznă, dar nu este 
corect să dăm vina pe o întâmplare – ar fi fost învinsă şi fără 
să fi călcat strâmb în prealabil. Nu e vina ei că atâta poate, 
Simona este o fată remarcabilă: zâmbeşte mereu în faţa presei, 
nu ne seamănă deloc, pentru că ea chiar a dus munca la rang 
de virtute (nu i-a fost niciodată ruşine – de câte ori n-aţi spus, 
dimineaţa, că vă duceţi la scârbici?), şi chiar duce mai mult 
decât onorabil numele ţării în spate. În schimb, presa de la noi 
a încoronat-o drept regină, dar coroana nu-i aparţine, n-a câşti-
gat-o, abia dacă a văzut-o la culoare. A fost injectată cu super-
lative înainte de termen, înainte de a afla dacă are au ba filon de 
campioană. Acum, după eşecul de la Londra, toate televiziunile 
şi-au început jurnalul de sport cu următoarea puerilitate: „Din 
cauza unei accidentări...” Nţ!

[ Şi mai uşor cu sutele de întrebări idioate de pe timpul 
unui turneu de Grand Slam! Mii de funcţionăraşi, angajaţi, 
plimbători de dosare, vânători de pauze de cafea – cu toţii în 
afara fenomenului, habar n-au ce-i ăla arbitru de scaun – ru-
lează amabilităţi cam în genul acesta: „Vai, când joacă Halep? 
/ Ai văzut-o pe Simona? A jucat ieri cu una... / Ce bine joacă 
românca noastră (mi se strică fierea la burtă la auzul unor ase-
menea platitudini), ne face să fim mândri! / Uite, mă, că tot mai 
avem talente...” Gata, preocupaţilor, nu mai inventaţi breşe ca 
să păreţi interesanţi, rupeţi uşile, s-a umplut ceasul! Vă pasă de 
tenisul Simonei Halep cum sunt eu interesat de codul PIN al 
patriarhului din Rwanda.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

M-a rugat Ion 
să-l las să-i fie 

milă de mine (II)

Fiecare cu mica în faţă, eu şi Neculai din ziarul de ieri 
discutăm despre tovarăşul Vladimir Putin şi apucătu-
rile sale hegemonice. Amicul bea cu mâna dreaptă, 
că nu-i stângaci. E cam stângaci în alt sens, cauză 

pentru care a păţit o droaie de belele. Bea tacticos, parcă e un 
zeu. Parcă bea ambrozie cu nectar. De fapt, bibicul mecanic 
are figură/alură de zeu. Zici că-i Adonis. În fiecare diminea-
ţă, lasă impresia că s-a dat jos din Olimp şi-şi poartă designul 
prin Cartierul Veseliei. E primul şi ultimul şi singurul zeu de 
pe strada Frunzei. Pe lângă dânsul, nenea Titi Cojocaru trece 
drept semizeu. Apoi, cum mi se pare firesc, trebuie să roiască 
şi nişte eroi, şi nişte eroine prin jurul lui Neculai Adonis. Şi sunt 
vreo câţiva eroi şi vreo câteva eroine de toată bravada: Costică 
Tânjală, Marcel Balica, Nicoleta şi Lucia, (frumoasele din maga-
zinul doamnei şi domnului Cioromila), doamna Maria şi domnul 
Toader Damian...şi alţii în curs de formare. Fiindcă locul sfin-
ţit de Neculai seamănă de departe cu Fierăria/Poiana lui Iocan. 
Cine nu crede, n-are decât să participe şi să-şi noteze aforismele 
şi propoziţiile rostite pe diverse registre vocale, în conjuncturi 
favorabile înţelepciunii şi trufiei contemporane. Personal, din 
iureşul acestor întâlniri am învăţat să nu fiu neam prost. Pentru 
că eternul meu preopinent zilnic a băgat foarte bine la căpăţână 
că-i mai bine să fii deştept şi s-o faci pe prostul decât să fii prost 
şi s-o faci pe deşteptul. Nu?

 Ridicăm micile, le ciocnim elegant şi sorbim câte-o ţâră. 
Bibicul mecanic zice că tovarăşul Vladimir Putin, satrapul din 
Piaţa Roşie, ar trebui urgent să înveţe „Crimă şi pedeapsă“ şi 
apoi să-i asmută pe alde sabaka înspre Apus. Îl cred, sunt de 
acord cu Neculai, chiar dacă pe Vladimir îl doare-n pulemiotă, 
adică-n mitralieră. Nu?

 Îl abandonăm pe omologul Angelei Merkel şi ne propunem 
să discutăm puţin ori mai mult despre ciori. Despre ciorile noas-
tre cele de toate zilele. Despre ciorile noastre in/dispensabile. 
Despre ciorile pe care unii şi alţii le vopsesc de zor. Le vopsesc 
automat sau manual...sau le studiază şi le încrucişează în aşa fel 
încât să fugă din ou direct vopsite, să nu se mai „prindă“ lumea 
că-s foarte greu (ori imposibil) de integrat în cutare sau cuta-
re structură. Neculai cică ciorile sunt mai uşor de dezintegrat 
decât invers. Şi chiar îmi furnizează un morman de amănunte 
despre cum ar arăta o cioară integrată în Uniunea Europeană 
sau dezintegrată în Uniunea Europeană, adică (într-un cuvânt) 
o eurocioară. Nu?

Vom fi obligaţi 
să ne legitimăm 
înainte de a intra 
pe internet
Wireless  
la terase doar  
cu buletinul

Potrivit unei modificări 
legislative, va trebui să dăm 
datele din buletin atunci 
când cumpărăm o cartelă 
prepay sau când ne logăm la 
reţeaua wi-fi a unei terase, a 
relatat PRO TV.

 Patronii de terase, cafe-
nele sau restaurante vor fi 
obligaţi să introducă parole 
şi wireless cu buletinul. Tot 
ce faceţi pe netul terasei, 
cafenelei sau restaurantului 
va fi stocat într-un server şi 
păstrat timp de şase luni, iar 
după această jumătate de 
an, potrivit legii, informaţi-
ile colectate trebuie şterse 
complet.  Informaţiile vor fi 
păstrate de providerii de in-
ternet, iar datele de contact 
ale persoanelor care s-au 
conectat vor fi stocate de 
către reprezentanţii restau-
rantului. Măsura nu se aplică 
decât persoanelor juridice, 
astfel că veţi putea intra în 
continuare fără a vă legitima 
pe wireless-urile din parcuri, 
instituţii oficiale, aeroporturi 
şi alte locuri publice.

 Deputaţii care au votat 
pentru modificările legisla-
tive susţin că astfel vom fi 
protejaţi împotriva atacuri-
lor cibernetice, precizând că 
„s-a cerut de CSAT (această 
măsură - n.r.), pentru creşte-
rea siguranţei naţionale”.

 În România sunt, în pre-
zent, 16 milioane de pose-
sori de cartele Pre Pay. Ei vor 
avea la dispozitie şase luni 
ca să-şi declare identitatea, 
altfel cartelele lor SIM vor fi 
dezactivate.

Monica Zanet

Puţini gălăţeni ştiu că, 
în urmă cu mulţi ani, 
Primăria municipiu-

lui Galaţi a fost hotel, până la 
instaurarea regimului comu-
nist. Imobilul, situat pe strada 
Domnească nr. 38, a fost înscris în 
Lista monumentelor istorice din 
1991-1992 şi se numea, atunci, 
Grand Hotel. Conform spuselor 
consilierului Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură şi Patrimoniu, 
Marius Mitrof, clădirea a fost re-
trocedată moştenitorului famili-
ei Macri, dar încă mai este sediul 
Primăriei municipiului Galaţi. 

Amplasare strategică 

„Elie D. Climis, proprietar 
din Galaţi, cu imobile pe stra-
da Domnească, strada Logofăt 
Tăutu etc., solicita Primăriei, 
la 8 iulie 1910, autorizaţia de a 
construi o împrejmuire a locu-
lui pe care îl deţinea pe strada 
Domnească intenţionând ca, în 
anul următor, să construiască o 
clădire nouă cu destinaţia de ho-
tel. (…) Situată în apropiere de 
Corso-ul gălăţean (Corso fiind  
locul de promenadă al protipen-
dadei gălăţene începea în Piaţa 
Regală, azi intersecţia străzii 
Brăilei cu Domnească, până la 
Biserica Greacă), hotelul ocupa 
o poziţie strategică, fiind situat 
chiar vizavi de Palatul de Justiţie, 
astăzi Rectoratul Universităţii 
«Dunărea de Jos», construit şi el 
în aceeaşi perioadă cu hotelul. 
Aşadar, E. Climis era sigur că ho-
telul va fi ocupat în permanenţă”, 
ne-a explicat consilierul Marius 
Mitrof. La nivelurile superioare 
ale hotelului se aflau camerele 
pentru invitaţi, iar parterul era 

ocupat de spaţiile comerciale cu 
vitrine mari,  bine iluminate.  

Clădire în stil compozit

Conform sursei citate, clădirea 
a fost denumită Hotel „Grand” 
până la sfârşitul celei de-a doua 
conflagraţii mondiale şi a fost 
construită într-un stil compozit, 
cu elemente de decoraţie neo-
clasice şi baroce. „Ca elemente 
de arhitectură, se remarcă două 
bowindow-uri, dispuse simetric 
faţă de intrarea principală şi care 
sunt bogat decorate, încadrate 
cu ornamente verticale cu mo-
tive geometrice şi florale, fiind 
valorificate la nivelul streaşinei 
prin frontoane decorative se-
micirculare. Intrarea principală 

este accentuată de prezenţa 
celor două balcoane de onoare, 
dispuse la nivelul etajului I şi II, 
încadrate cu coloane decorative 
identice cu cele care încadrează 
cele două bowindow-uri. Se re-
marcă, de asemenea, decoraţiile 
ancadramentelor ferestrelor de 
la cele două etaje şi ale cornişei. 
Faţadele nord şi sud prezintă 
decoraţii realizate după mode-
lele elaborate de arhitecţii locali, 
care caută să asigure o legătură 
între faţada principală şi cea se-
cundară, orientată spre strada 
Logofăt Tăutu”, ne-a explicat 
Marius Mitrof. 

 Clădirea a fost naţionaliza-
tă după cel de-Al Doilea Război 
Mondial şi a reprezentat se-
diul administraţiei Partidului 

Comunist, iar după anul 1990, a 
devenit sediul Primăriei muni-
cipiului Galaţi. Valoarea clădirii 
este de 5,5 milioane de euro, 
sumă la care au ajuns experţii 
angajaţi de Pierre Macri, actualul 
proprietar al acesteia.

Consilierul Marius Mitrof a 
menţionat faptul că, în perioada 
comunistă, clădirea a suferit mai 
multe modificări, notabile fiind 
cele care prevedeau eliminarea 
golurilor vitrinelor şi construirea 
unor ferestre pentru birourile 
sediului administraţiei P.C.R. Un 
imobil aparent identic se află 
în Iaşi, pe strada 1 Decembrie 
1918. 

Mihaela Gîdei
Foto: Bogdan Codrescu

Sediul Primăriei, 
fost hotel de lux 

Tarife la iarbă verde

Gospodărire Urbană 
îşi închiriază 

utilajele
La ultima şedinţă de Consiliu 

Local au fost aprobate tarifele 
de închiriere pentru unele uti-
laje aflate în dotarea societă-
ţii Gospodărire Urbană, dar şi 
pe cosit. Potrivit expunerii de 
motive, „tarifele au fost fun-
damentate de operator astfel 
încât să acopere cheltuielile 
cu forţa de muncă implicată, 
cheltuielile cu combustibilii şi 
lubrefianţii, materialele consu-
mabile”. Astfel, închirierea unui 
tractor cu remorcă costă 62 de 
lei pe oră, în stare de funcţiona-
re, şi 10 lei pe oră în staţionare. 
Închirierea unei motocoase de 
la Gospodărire Urbană poate fi 
făcută la un tarif de 17 lei pe oră, 
iar a unui utilaj de tuns gazon cu 
colector de deşeu vegetal la un 
tarif de 33 de lei. De asemenea, 
închirierea unei autocisterne cu 
benă este taxată cu 62 de lei pe 
ora de funcţionare şi cu 10 lei în 
perioada de staţionare, iar folo-

sirea motopompei cisternei cu 
benă este taxată cu 28 de lei. Cei 
care apelează la minicamione-
ta pentru transportul gunoiului 
cu benă basculantă din dotarea 
societăţii trebuie să plătească 36 
de lei pentru ora de funcţionare 
şi 10 lei pentru ora de staţionare. 
Mini-încărcătorul poate fi închi-
riat pentru ora de funcţionare 
cu 47 de lei, iar ora de staţionare 
este 10 lei. Închirierea automaca-
ralei de 40 de tone este taxată cu 
192 de lei pe ora de funcţionare 
şi 11 lei pe ora de staţionare.

Manopera cositului este tari-
fată diferit în funcţie de condiţi-
ile de lucru şi de tipul utilajului, 
pe metru pătrat. Astfel, cositul 
mecanic poate fi tarifat cu sume 
cuprinse între 0,090 de lei pe 
metru pătrat şi 0,155 pe metru 
pătrat.

Tarifele nu au inclus şi TVA-ul.

Nicoleta Onofrei

Galaţiul maidanezilor

„Nuntă„ de câini 
pe Faleză

Faleza este un loc reprezenta-
tiv pentru Galaţi. Este un spaţiu 
de plimbare, de contemplare, de 
relaxare, de joacă sau de odihnă 
cu care gălăţenii se mândresc în 
faţa turiştilor sau a musafirilor 
veniţi de pe alte meleaguri. Din 
păcate, cei mai „reprezentativi” 
de pe Faleză au devenit mai-

danezii, în număr foarte mare 
acum. Câinii nu se sfiesc să um-
ble în haită şi s-o pună chiar şi 
de-o „nuntă“ în părculeţul ve-
gheat de statuia lui I.C.Brătianu. 
Prin urmare, în sezonul viitor 
vom avea şi mai mulţi maidanezi. 
Ham-ham!

Anca Melinte

30 iunie - 5 iulie 2014
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Domnul Întuneric
 (poem găsit în noaptea 

picioarelor lungi)

Motto: „Câmp unic: nebuloasă-n hieroglife.../ atâ-
tea roţi pe câte stele... sânt/ copaci şi oameni înveliţi 
cu cifre.../ şi-un timp pe lângă somn rostogolind/ 
imagini vechi despre a fi...enorm/ cerc spart alături, 
cu viteze proprii,/ apropie ţigara unui om/ de-a altui 
dus să-şi vadă invers ochii!“ (Iolanda Cremene)

  
 Iar e bună ziua, doamna mea...
 (iar aştept să vină bună seara)...
 domnul Întuneric vrea să stea
 şi să-şi mângâie pe gât vioara,
  
 şi s-o cânte, şi s-o cânte rar,
 dar s-o cânte negreşit, întruna,
 până când se face ziuă iar...
 iar Deloc se face Totdeauna!
  
 Domnul Întuneric e sărac...
 şi abia îşi mai aduce-aminte
 când crăpa de ziuă şi de drag,
 şi vioara se trezea cu/minte,
  
 şi-ncepea (cu mâinile-i încete,
 n-Întuneric) armonii răsfrânte,
 uverturi şi arii şi secrete
 dintr-un vis cu destrămări plăpânde!
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